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Pred skoraj natančno petstoti­
mi leti, 10. marca 1514, so na 
listino, na kateri je 16 strani 
navodil in pritožb kranjskih 
stanov, ki jih je cesarju Mak­
similijanu I. predložil Volf­
gang Schwarz iz Škofje Loke, 
pritisnili pet pečatov. Zgornja 
dva sta bila pečata viteza Gaš­
perja Lamberga in Pavla Ras­
pa, kranjskega deželnega 
upravitelja, spodaj pa pečati 
treh mest: Kamnika, Kranja 
in Radovljice. Listino hranijo 
v zgodovinskem arhivu Slove­
nije, na radovljiškem pečatu 
pa je dobro viden doslej naj­
starejši ohranjeni grb mesta 
Radovljica. 
»V skladu s tedanjo navado 
so novoimenovana mesta 

označila svoj novi status 
tudi z mestnimi pečati. 
Radovljičani so svoj pečat 
dali izdelati pred marcem 
1514, kajti prva listina, na 
kateri najdemo ohranjen ta 
pečat, je dopis z dne 10. 
marca 1514. Na pečatu okro­
gle oblike in premera 34 
milimetrov je ohranjen 
najstarejši ohranjeni grb 
mesta Radovljice,« pojas­
njuje bibliotekar in zgodo­
vinar Jure Sinobad, ki je 
sicer slabo ohranjeni pečat 
rekonstruiral in ga v torek, 
11. marca, natanko pol 
tisočletja po nastanku, 
predstavil radovljiškemu 
občinstvu v dvorani knjižni­
ce A. T. Linharta.

Pol tisočletja 
radovljiškega grba
Najstarejši ohranjeni grb mesta Radovljica je na 
pečatu listine, ki nosi datum 10. marec 1514.
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Pobudnik akcije zasajanja 
urbanih površin s starimi 
avtohtonimi sortami sadnih 
dreves Boš sadiv? je lani 
ustanovljeno društvo Sloven­
sko rodovno gibanje, katere­
ga namen prispevati k dvigu 
kakovosti življenja nasploh. 
Takšne akcije so najprej lani 
pripravili v Tržiču in Žirovni­
ci, kjer so posadili skupaj sto 
sadik, letos jo širijo na vse 
zgornjegorenjske občine. Te 
bodo pokrile stroške sadik, 
opornikov in zaščitnih mrež. 
Prva drevesa so v okviru akci­
je v Radovljici posadili prejš­
nji teden. »Zasajamo pred­
vsem stare slovenske visoko­
debelne avtohtone sorte sad­
ja, ki so tu že od nekdaj in 
zato dobro prilagojene tako 
na okolje kot na bolezni. Ker 
gre za visokodebelne sorte, 
jih je treba vzdrževati le prvih 
nekaj let, nato nas prerastejo 
in jim ne moremo več pose­
bej negovati niti ni več potre­
be po tem,« pojasnjuje Bojan 
Žnidaršič iz Slovenskega 
rodovnega gibanja.
V Radovljici, na trati ob teni­
škem in starem košarkar­
skem igrišču, so tako zasadili 
dve vrsti češenj, slivo in 
domačo češpljo ter jablane: 
krivopecelj, beličnik in carje­
vič. »Gre za sorte, ki imajo 
dolgo življenjsko dobo – vsaj 
sto let in ne zahtevajo nobene­
ga škropljenja,« je poudaril. 

Pri sajenju se je članom 
društva pridružil tudi župan 
Ciril Globočnik. »Da podpi­
ramo naravi prijazen način 
življenja, smo v občini že 
dokazali. Začelo se je z odda­
jo vrtičkov v najem, nadalje­
vali smo z zelenjavnim 
vrtom in sadovnjakom pri 
osnovni šoli, to zdaj pa je 
nadgradnja, ki smo jo začeli 
v Radovljici in jo bomo nada­
ljevali po vseh krajevnih sku­
pnostih. V svoje okolje želi­
mo spet pripeljati stare sorte 
sadnega drevja, vsa ta dreve­
sa pa sadimo na zemljiščih, 

ki so javno dobro, tako da bo 
sadežev lahko deležen vsak, 
ki bo šel mimo. Nekaj let bo 
seveda treba počakati, a akci­
ja je odlična tudi z vidika oza­
veščanja o pomenu zdravega 
okolja in zdravega življenja. 
Tega je iz leta v leto več, zato 
verjamem, da smo na dobri 
poti,« je dejal Globočnik.

Najprej v mestu,  
nato po vaseh
Za drevje bo prvi pet let skr­
belo društvo, potem pa za te 
visoke stare sorte ni treba 
več skrbeti. »Edini problem 

zna biti vreme oziroma 
naravne ujme – v takšnem 
primeru je jasno, da bomo 
poskrbeli, da bo tisto, kar je 
nasajeno na občinski zemlji, 
tudi vzorno oskrbovano,« še 
zagotavlja župan.
Društvo želi akcijo razširiti na 
prav vse gorenjske občine in 
obenem po vsej Sloveniji spo­
dbuditi ljudi, da bi sadili dre­
vesa za svoje novorojence. 
Morda tudi na način, ki je v 
javnosti manj znan in običa­
jen, pa vendarle ¼  

Sadna drevesa za vse
Akcija zasajanja starih sort sadnih dreves se širi po vsej zgornji Gorenjski. V Radovljici so prejšnji teden 
zasadili prvih petnajst visokodebelnih jablan, češenj in češpelj, v nadaljevanju sajenje tudi po vaseh.

V Radovljici so na občinski zemlji posadili prvih petnajst visokodebelnih sadnih dreves. 
Sadje, ki bo zraslo na njih, bo lahko odtrgal vsak. / Foto: Gorazd Kavčič

Vse več ljudi  
potrebuje pomoč
"Vse več ljudi ne zmore preživeti z denarjem,  
ki jim je na voljo. Letos je na seznamu  
območne organizacije Rdečega križa  
Radovljica že trideset novih prosilcev,"  
je zaskrbljena Anica Svetina, predsednica 
območne organizacije RK Radovljica. 
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Radovljiška podjetja 
na olimpijskih igrah
Tekmovalci so spet nosili štartne 
številke, ki jih je izdelalo radovljiško 
podjetje Prina, smučarji skakalci,  
tudi Peter Prevc, pa so najboljše rezultate 
dosegali v kombinezonih leškega  
podjetja Dali šport. 
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Brez pripadnosti ni nič
Letos je bil na sporedu že 53. 
Pokal Vitranc v Kranjski Gori. 
Od leta 1996 je pomemben 
del te zgodbe tudi Radovlji-
čan Srečo Medven.
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Kumerdejevo priznanje 
za Janševo šolo
Zavod Republike Slovenije 
za šolstvo Osnovni šoli A. 
Janše podelil priznanje za 
odlično partnerstvo in uvaja-
nje novosti.
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Predsednik je odraz 
dogajanja v društvu
Matic Willewaldt je bil na red-
nem občnem zboru Pihalnega 
orkestra Lesce izvoljen za 
novega predsednika orkestra.
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Občni zbor turističnega 
društva Brezje
Člani turističnega društva 
Brezje so se pretekli konec 
tedna zbrali že na 56. rednem 
občnem zboru, na katerem 
so ocenili delo preteklega leta 
in naredili načrte za naprej.
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Prostovoljno gasilsko društvo Radovljica v nedeljo zvečer 
v dvorani Srednje gasilske in turistične šole v Radovljici 
organizira koncert za gasilce. Na koncertnem večeru bo za 
junake reševalnih akcij po spomladanskem neurju nastopi-
la priljubljena pevka Tanja Žagar z gosti, glasbeno skupino 
Modrijani. Cena vstopnice za koncert, ki se bo začel ob 18. 
uri, v predprodaji na prodajnih mestih Eventim in Turizem 
Radovljica stane 15 evrov. Vstopnice  pa lahko dobite tudi 
v radovljiškem gasilskem domu.

V nedeljo bo Tanja Žagar v Radovljici 
pela za gasilce
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Go renj ska ce sta 19, 4240 Ra dov lji ca (se dež ča so pi sa in ured ni štva). Pra vi ce  
izdajate lja iz va ja: Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj  
(tel. 04/201-42-00, faks 04/201-42-13, info@g-glas.si, oglas no tr že nje 04/201-42-32).

De žel ne no vi ce iz ha ja jo en krat na me sec v na kla di 23.400 iz vo dov, brez plač no jih  
pre je ma jo vsa go spo dinj stva in dru gi na slov ni ki v ob či ni Ra dov lji ca, pri lo že ne so  
tudi iz vo dom Go renj ske ga gla sa. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš-
ta Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor. De žel ne no vi ce so vpi sa ne v Raz vid me di jev pod za po red-
no šte vil ko 315. Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho no ri ra mo. Pis ma bral cev 
so ome je na na naj več 2000 zna kov s pre sled ki. Pri spev ke za na sled njo šte vil ko, ki bo  
iz šla v petek, 18. aprila 2014, mo ra te od da ti naj kas ne je do srede, 9. aprila 2014.

OBČINA RADOVLJICA

OBVESTILO O OBJAVI RAZPISOV

Na spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si sta v 
rubriki Razpisi – objave od 21. 3. 2014 objavljena naslednja 
javna razpisa:

1.  Javni razpis za sofinanciranje preventivnih  
programov socialnega varstva in programov socialno 
humanitarnih in invalidskih organizacij in društev  
v letu 2014

Rok za oddajo vlog je 18. 4. 2014. 
Dodatne informacije: Majda Dežman, tel. št.: 04 537 23 44 
oziroma 031 648 534, vsak delovnik med 13. in 14. uro, e-na-
slov: majda.dezman@radovljica.si

2.  Javni razpis za stanovanjske kredite  
v občini Radovljica za leto 2014

Rok za oddajo vlog je 21. 4. 2014. 
Dodatne informacije: Mateja Novak, tel. št.: 04 537 23 49, 
e-naslov: mateja.novak@radovljica.si.

Razpisna dokumentacija za navedena razpisa je na voljo na 
spletnih straneh Občine Radovljica www.radovljica.si v rubriki 
Razpisi – objave in v glavni pisarni Občine Radovljica, Gorenj-
ska cesta 19, 4240 Radovljica.

Občinska uprava Občine Radovljica
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Razvojna agencija Zgornje Gorenjske (RAGOR) v sklopu 
projekta Podjetniška kavica v aprilu, maju in juniju priprav-
lja sklop delavnic s podjetniškimi temami. Prva delavnica bo 
že 10. aprila, ko bo predavateljica Sabina Dimnik udeležen-
ce seznanila z osnovnimi informacijami o vodenju po-
slovnih knjig za podjetnike, ki so se odločili sami voditi eno-
stavno knjigovodstvo, pa tudi z aktualnimi zakoni, predpisi, 
navodili in predpisanimi sankcijami v primeru kršenja zako-
nodaje. Sledila bo delavnica z naslovom Izdelaj si sam sple-
tno stran, ki jo bo 18. aprila pripravil Blaž Branc, za njo pa 
24. aprila seminar o izterjevanju dolgov pri poslovanju z EU. 
Seminar, ki ga bo vodil Igor Knez, je namenjen svetovalcem, 
pravnikom, komercialistom, računovodjem, direktorjem 
podjetij, ki so aktivna na tujih trgih ali razmišljajo o vstopu 
nanja in vsem tistim v podjetjih, ki so aktivni pri sklepanju 
poslov s tujimi podjetji in tudi pri izterjavi plačil. 15. maja bo 
na sporedu delavnica o preprečevanju oziroma zmanjševa-
nju izgorelosti na delovnem mestu – vodil jo bo Metod 
Čufar. Predzadnja delavnica bo namenjena učenju ključnih 
veščin za podjetnike; 21. maja jo bo vodila Manica Bohar. 
Zadnja v sklopu delavnic Podjetniška kavica pa bo 4. junija, 
ko bo Blaž Branc predstavil prodajno-predstavitvena orodja, 
ki jih prodajalec potrebuje pri svojem delu, in pripomočke, 
ki jih uporablja kupec tako pri seznanjanju s produktom kot 
pri njegovi uporabi. Udeležba na delavnicah je brezplačna, 
saj jih sofinancirajo občine Kranjska Gora, Jesenice, Gorje, 
Žirovnica, Radovljica in Bohinj. Vse se bodo začele ob 10. 
uri in končale bo 13.30 v prostorih agencije Ragor na Jeseni-
cah. Prijave sprejemajo do zapolnitve prostih mest. V času 
izvajanja navedenih delavnic bodo lahko udeleženci pridobi-
li informacije o postopku registracije s. p.-ja ali d. o. o.-ja ter 
o splošnih aktivnostih točke VEM Razvojne agencije Zgor-
nje Gorenjske.

delavnice za spodbujanje podjetništva

Jože Košnjek

K Mariji Pomagaj na Brez-
jah so v soboto, 8. marca, 
romali alkoholiki in vsi, ki 
trpijo zaradi alkohola in 
drugih oblik zasvojenosti. 
Romanje organizira sloven-
ska Karitas v sodelovanju s 
frančiškani na Brezjah in 
sovpada z začetkom katoli-
škega posta in akcije Štiri-
deset dni brez alkohola, pa 
tudi sicer so alkoholizem 
in druge oblike zasvojeno-
sti problem slovenske dru-
žbe. Gvardijan frančiškan-
skega samostana na Brez-
jah pater Robert Bahčič je v 
nagovoru romarjem pove-
dal, da je postni čas pose-
ben časa milosti za vsakega 
kristjana, ki vabi k najraz-
ličnejšim odpovedim. Naj-
huje je premagovati in pre-
magati samega sebe. Zaže-
lel je, da bi imeli vsi sočut-
no srce do najbližjih in da 
bi si znali stati ob strani in 
si pomagati. 

Ribniški dekan Anton Ber-
čan, ki je vodil romarsko 
mašo, je v pridigi povedal, 
da so v življenju postavljene 
varne meje, ki jih je treba 
spoštovati. Ko ni teh meja, 
je dovoljeno vse. Življenje 
nima več smerokazov, ki 
kažejo pot, po kateri lahko 
človek doseže svoj cilj. »Pos-

tni čas človeka opominja na 
te meje. Ljudje moramo 
drug drugemu stati ob stra-
ni in si pomagati. Če bomo 
sprejeli pomoč, se bomo 
dvignili in stopili na pot 
rešitve. Treba je narediti 
korak, treba je prositi in se 
tudi zahvaliti, treba je poma-
gati tistim, ki so podrli vse 

smerokaze v svojem življen-
ju in se ne znajo rešiti. Člo-
veku, ki pada, moramo 
ponuditi roko in mu poma-
gati, da bo vstal,« je povedal 
dekan Anton Berčan.
Po maši je pater Christian 
Gostečnik, doktor psihologi-
je in teologije, dekan Teolo-
ške fakultete in vodja franči-
škanskega družinskega 
inštituta v Ljubljani, preda-
val o vlogi žene pri zdravlje-
nju alkoholizma in drugih 
odvisnosti. Zaradi velikega 
zanimanja je bilo predavan-
je kar v cerkvi. Povedal je, da 
je vsak zasvojenec za svojo 
nesrečo in bolezen kriv 
izključno sam, svojci in oko-
lica pa običajno še bolj trpijo 
kot on. Bolezen se začne, ko 
posameznik nima več nad-
zora nad seboj. Alkoholik je 
začel piti zaradi sebe in 
zaradi sebe bo tudi nehal, je 
povedal pater Christian in 
spomnil tudi na probleme, 
ki se pojavijo, ko alkoholik 
neha piti. 

Smerokazi v življenju
pater Christian gostečnik je po maši predaval o vlogi žene pri zdravljenju alkoholizma  
in drugih oblik odvisnosti.

pater Christian gostečnik med predavanjem na Brezjah

Marjana Ahačič

Radovljiški župan Ciril Glo-
bočnik je v začetku meseca v 
občinskih prostorih gostil 34 
novorojenčkov s starši. Star-
šem je čestital in jim izročil 
darilo, ki jim pripada v skladu 
z občinskim odlokom o pomo-
či za novorojene otroke. V letu 
2013 je župan sprejel 157 
novorojenčkov s starši, leta 
2012 143, leta 2011 pa 201.
"Enkratna pomoč ob rojstvu 
otroka je namenjena družini 
novorojenega otroka, občana 
Občine Radovljica za pokri-
vanje stroškov ob rojstvu 
otroka," pojasnjuje Karmen 
Korošec iz občinske uprave. 

"Pomoč se dodeli v obliki 
vrednostnega bona za nakup 
potrebščin in oblačil za otro-
ke v specializiranih trgovina 
h. Kot sestavni del pomoči se 
staršem izroči tudi knjiga s 
čestitko. Enkratna pomoč 
župan podeli na posebni 
slav nostni podelitvi." 
V Radovljici tako višina 
pomoči v obliki vrednostne-
ga bona za prvega novorojen-
ca znaša 130 evrov, za druge-
ga novorojenca 150 ter za 
tretjega in vsakega nadaljnje-
ga 200 evrov. Na občinski 
upravi pri tem opozarjajo, da 
mora biti vloga za pomoč 
oddana najkasneje v šestih 
mesecih od rojstva otroka.

Sprejem za starše z novorojenčki
Župan Ciril globočnik je na prvem letošnjem sprejemu pozdravil starše z novorojenčki. Lani je občina 
enkratno pomoč ob rojstvu otroka namenila 157 družinam.

starši z novorojenčki na sprejemu pri županu / Foto: Gorazd Kavčič

Kako se posadi drevo,  
da je zdravo zate? 
»Peško jabolka damo v usta 
pod jezik, kjer ga imamo od 
sedem do devet minut, pri 
tem so misli usmerjene v to 
drevo: kako veliko bo zraslo, 
kako bo zdravo,« o tem, kako 
posaditi drevo, ki je posebne-
ga, zdravilnega pomena prav 
za tistega, ki ga je posadil, 
povedala Nada Okreša iz Slo-
venskega rodovnega društva. 
»S tem seme dobi prvo infor-

macijo o človeku pa še ogre-
jemo ga in navlažimo s slino. 
Na ta način ga aktiviramo, 
zbudimo. Nato to seme posa-
dimo v zemljo, ga tri dni ne 
zalivamo, da z njega ne spe-
remo sline, po treh dneh pa 
ga začnemo zalivati tako, da 
nam voda teče čez roke in 
noge. Na ta način drevo kon-
stantno dobiva informacije o 
našem telesnem, čustvenem, 
miselnem in duševnem sta-
nju. Ko drevesce zraste, je to 
divjak. Divjakov pri nas že 
primanjkuje, uvažamo jih iz 

Romunije, zato jih je dobro 
saditi. Nanj nato cepimo 
visokorasle stare sorte, pri-
lagojene na slovensko kli-
mo. Zraste jabolko, ki ima 
veliko informacij o človeku, 
ki ga je posadil in negoval, 
ima elemente, ki primanj-
kujejo našemu telesu, ter 
eter, ki ustreza naši duši. 
Za človeka, ki ga je posadil 
in negoval, postane zdravi-
lo, za nekoga drugega je 
neprimerno. Razen v pri-
meru, če ga lastnik vzame 
in nekomu podari.«

Ena glavnih dejavnosti Slo-
venskega rodovnega druš-
tva je akcija Boš sadiv?, ki 
se je razvila na osnovi 
izkušenj nekaterih nem-
ških mest, kjer zasajajo 
javne mestne površine s 
sadjem in zelenjavo. Zasa-
janje ima tudi promocij-
sko-motivacijski pomen, 
saj se v nastajajočih sadnih 
parkih podobno misleči 
lahko zbirajo, učijo in 
povezujejo. Pri projektu 
poleg občin sodeluje tudi 
nekaj drugih organizacij: 
Center za trajnostni razvoj 
podeželja Kranj, Fundacija 
Vincenca Drakslerja, Rein-
tegracijski center Pri stava 
in drugi.

Sadna drevesa za vse
1. stran
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Seznami območne organi-
zacije Rdečega križa, ki 
deluje v občinah Radovljica, 
Bled, Gorje in Bohinj, so 
strašljivo natančni: v letu 
2013 je bilo razdeljenih 811 
prehranskih paketov s pral-
nim praškom. Najbolj ogro-
ženim so razdelili skupaj 
16 ton in pol testenin, 
moke, riža, pšeničnega 
zdroba, mleka in olja. Poleg 
tega še šest ton različne 
hrane in skoraj tono higien-
skih pripomočkov. Nekaj 
več kot dva tisoč evrov je 
bilo porabljenih za pomoč v 
obliki plačila položnic. Iz 
sredstev krajevnih organi-
zacij je bilo za humanitarno 
pomoč posameznikom 
dodatno namenjenih še 
5874 evrov. Pomoč pri 
nakupu šolskih potrebščin 
v vrednosti 3757 je prejelo 
121 osnovnošolskih otrok in 
dijakov, iz sklada solidarno-
sti še 111, v skupnem znes-
ku 2907 evrov.
»Stanje se poslabšuje. Ne le 
v materialnem smislu – 
med ljudmi je vse več nego-
tovosti in nestrpnosti. Mi to 
opazimo, ker gredo naše 
prostovoljke od vrat do vrat, 
pa tudi vrste pred našimi 
skladišči so vse daljše. Vča-
sih smo govorili, da imamo 
dovolj oblačil. Zdaj nam 
tudi teh primanjkuje. Samo 
lani smo jih razdelili 12 ton. 
Ker je skladišče na Prešer-
novi ulici že postalo premaj-
hno, smo, da bi bilo delo 
lažje in da se ljudje ne bi 
tako gnetli v njem, poiskali 
dodaten termin za sprejem 
oblačil, ki jih občani zdaj 
prinašajo ob torkih popol-
dne med 16. in 18. uro,« 
pojasnjuje Anica Svetina. 
»Težko je za starejše, pose-
bej, ko eden od zakoncev 
ostane sam. Ali po drugi 
strani: v mladih družinah. 
Komaj zberejo dovolj denar-
ja, da si s pomočjo težkih 
kreditov uredijo osnovno 
bivališče – pa jim potem čez 
mesec ostane še kakih sto 
evrov, da preživijo. Formal-
no so na socialnem robu, 
dejansko pa že globoko prek 
njega.«
A zgodba o Rdečem križu 
ima tudi drugo, svetlejšo 
plat, ki jo predstavljajo pro-
stovoljci. V občini Radovlji-
ca jih je 141. Kar nekaj od 
njih jih redno dela v skladi-
šču. »Tam se srečujemo z 
ljudmi, ki so v stiski,« je 
povedala Sonja Smolej, ki je 
pred kratkim na mestu 
predsednice krajevne orga-
nizacije RK v Radovljici 
nadomestila dolgoletno pre-

dano predsednico Beti 
Rems. »V glavnem prosijo 
za hrano, mleko, morda olje 
– za priboljške si niti ne 
upajo vprašati. Zato so bili 
toliko bolj veseli, ko smo jim 
ponudili tudi Čokolino, kos-
miče in kakšno čokolado za 
otroke.«
V krajevni organizaciji so 
bili zelo zadovoljni, da so na 
pomoč priskočili lokalni pri-
delovalci hrane – predvsem 
s krompirjem in jabolki, 
celo česen je prinesel eden 
od njih. S sredstvi, ki jih je 
krajevna organizacija preje-
la od članov občinskega sve-
ta, ki so se decembra odpo-
vedali sejnini, pa so na Rde-
čem križu lahko kupili tudi 
43 kilogramov medu.
»Vsak od prosilcev je natan-
čno popisan v seznamu. 
Vemo za socialni status, ki 
ga imajo, poznamo njihove 
težave. Tistim, ki ne morejo 
priti do skladišča, pakete s 
hrano nosimo prostovoljke. 
Nekaterim razpakirane, v 
vrečkah lokalnih trgovin, 
ker jih je sram, da morajo 
prositi za pomoč. No, se je 
že zgodilo, da smo bili zara-
di teh razvozov deležni tudi 
kakšne neprijazne kritike. 
Najbolj značilna je tista, da 
ljudje po pakete prihajajo z 
»nobel« avtomobili. V resni-
ci v te »nobel« avtomobile 
pakete naložijo naše prosto-
voljke, in jih, pogosto ob 
pomoči svojih soprogov, 
razvozijo do tistih, ki jih 
potrebujejo.«
Območna organizacija se 
sicer v skladu s pooblastili 
in pristojnostmi ukvarja še s 
številnimi drugimi projekti, 

dejavnostmi in akcijami: 
med najbolj znanimi in 
pomembnimi je organizaci-
ja krvodajalskih akcij (iz 
občine Radovljica je lani 427 
krvodajalcev darovalo kri), 
tečaji prve pomoči, skrbjo za 
varovanje in krepitev zdrav-
ja in socialno dejavnost, v 
okvir katere sodi tudi skrb 
za starejše. V Radovljici so 
tako ob praznovanju visokih 
jubilejev obiskali 71 sokraja-
nov jubilantov, ob 8. marcu 
in v prednovoletnem času 
pa so prostovoljke in prosto-
voljci na okoli tisoč obiskih 
obiskali skoraj petsto starej-
ših.
Ponosni so na svoje delo z 
mladimi, ki teče v krožkih 
RK, pa tudi na svetovalno 
pisarno s področja invalid-
skega upokojevanja. Pod 
vodstvom gospe Olge Grm 
je pisarna odprta vsako sre-
do popoldne na sedežu 
organizacije v Radovljici. 
Grmova je samo lani tako 
opravila več kot petdeset ur 
prostovoljnega dela. Pri 
upokojitvah, varstvenih 
dodatkih in svetovanju v 
zvezi s socialnimi pomočmi 
je pomagala skoraj sto obča-
nom.
»Ne smemo pozabiti na 
zahvalo občini Radovljica, ki 
nam vseskozi stoji ob strani, 
tudi v teh težkih časih,« zak-
ljučuje Anica Svetina. »Naše 
skladišče, ki je tik za občin-
sko stavbo, je resda že nekaj 
let premajhno, a je prav ob 
pomoči občine res vzorno 
urejeno ter vedno na voljo 
nam in našim uporabni-
kom, za kar smo občini res 
hvaležni.«

Vse več ljudi 
potrebuje pomoč
"Ne gre na bolje. Celo na slabše gre. Vse več ljudi ne zmore preživeti z denarjem, ki jim je na voljo. 
Letos imamo na seznamu že skoraj trideset novih prosilcev," je zaskrbljena Anica Svetina, 
predsednica območne organizacije Rdečega križa Radovljica.

Skladišče je že zdavnaj postalo pretesno za vse, kar bi prostovoljci želeli razdeliti  
ljudem v stiski. / Foto: Tina Dokl

Anica Svetina, predsednica 
območne organizacije RK 
Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Sonja Smolej, nova 
predsednica krajevne 
organizacije RK Radovljica  

/ Foto: Gorazd Kavčič

o pravilih izrabe časopisnega prostora v Deželnih novi-
cah, ki izidejo v času volilne kampanje za volitve pos-
lancev v Evropski parlament v letu 2014.
Deželne novice bodo v skladu z zakonom o volilni in 
referendumski kampanji vsem kandidatom političnih 
strank in drugim predlagateljem za volitve poslancev iz 
Republike Slovenije v Evropski parlament, ki bodo v 
nedeljo, 25. maja, zagotavljale v času volilne kampanje 
enakopravnost pri njihovi predstavitvi kakor tudi pri 
predstavitvi njihovih programov in pri volilnih propagan-
dnih sporočilih.
V številki Deželnih novic, ki bo izšla v času volilne kam-
panje – 9. maja 2014 – bomo enakovredno predstavili 
kandidate političnih strank in drugih predlagateljev. 
Poleg tega bomo objavili kratke najave volilnih shodov na 
območju občine Radovljica. 
Sporočil za javnost ne bomo objavljali, stranke in kan-
didati imajo možnost, da zanje zakupijo prostor v Dežel-
nih novicah. Vsem bodo v skladu z veljavnim cenikom 
oglasnega prostora v Deželnih novicah zagotovljeni 
enaki pogoji za objavljanje volilnih propagandnih sporo-
čil. Vsa plačana obvestila, propagandna sporočila ter 
predstavitveni članki in pogovori bodo v časopisu pose-
bej označeni in razpoznavni kot propagandno volilno 
sporočilo. Tovrstna sporočila bomo na prvi strani obja-
vili največ v velikosti 20/II (dve koloni do višine dvajset-
ih centimetrov) in na zadnji do velikosti ene osmine 
strani, pri tem pa bomo spoštovali vrstni red naročil.

Marjana Ahačič, l. r.
odgovorna urednica Deželnih novic

Obvestilo

Skupne aktivnosti Gorenjske se nadaljujejo
Regionalne destinacijske organizacije (RDO) Gorenjska tudi 
v letu 2014 nadaljujejo skupne projekte regije na področju 
turizma. Med pomembnejšimi aktivnostmi Gorenjske, kate-
re tržna znamka so slovenske Alpe, so nadaljevanje produk-
ta Zelene kartice gosta Gorenjske, turistične kartice ugodno-
sti, ki jo turisti brezplačno prejmejo v izbranih nastanitvah 
na Gorenjskem ob vsaj eni nočitvi. Zeleni kartici gosta 
Gorenjske so se pridružili novi partnerji, ki bodo prispevali 
k še boljši ponudbi in spodbudili goste, da raziščejo bolj in 
manj skrite kotičke naše regije.
Letos smo se oz. se bomo gorenjske občine skupaj predsta-
vile na vsaj štirih sejmih: Alpe-Adria: Turizem in prosti čas v 
Ljubljani, Sejem Free München, Freizeit Celovec in Argus 
Bike na Dunaju.
V načrtu je priprava najmanj dveh tiskovin – brošura Poroke 
in brošura Okusi Gorenjske.
Gostje bodo v letošnji sezoni tudi izkoristili dva dobra vod-
nička, ki smo ju natisnili konec lanskega leta – Gorenjska za 
družinska doživetja ter Aktivnosti v naravi; v katerem obis-
kovalcem predstavimo izjemno bogato športno ponudbo v 
vseh 18 občinah na Gorenjskem.
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Varna preskrba s pitno vodo v občini Radovljica je bila v letu 2013 
zagotovljena z notranjim nadzorom kvalitete pitne vode s strani 
upravljavca vodovodov, Komunale Radovljica, d. o. o. Zunanji nadzor 
sta izvajala neodvisni državni monitoring in Zdravstveni inšpektorat 
RS. Ob tem je bila upoštevana področna zakonodaja (Pravilnik o pitni 
vodi, UL RS, št. 19/04 in dopolnitve) ter izvajana načela dobre higien-
ske prakse. Oglede objektov za preskrbo s pitno vodo, terenske meri-
tve, odvzem vzorcev in njihove preiskave je v okviru notranjega nad-
zora za Komunalo Radovljica vršil Zavod za zdravstveno varstvo Kranj.
Komunala Radovljica je v letu 2013 izvajala gospodarsko javno slu-
žbo preskrbe s pitno vodo na območju celotne občine Radovljica (z 
izjemo naselja Praproše, ki se s pitno vodo preskrbuje iz tržiške obči-
ne) in pri tem upravljala šest vodovodnih sistemov. To so: Radovljica, 
Radovna–Bled–Lesce, Kropa–Kamna Gorica, Dobravica, Ovsiše–Pod-
nart in Zaloše. V nadaljevanju podajamo prikaz vključenosti posame-
znih naselij v navedene vodovodne sisteme:
– Vodovod Radovljica: Begunje, Brda, Brezje, Črnivec, Dobro Polje, 
Dvorska vas, Globoko, Gorica, Lancovo, Ljubno, Mlaka, Mošnje, Noše, 
Peračica, Poljče, Posavec, Radovljica, Ravnica, Slatna, Spodnja Lipnica, 
Spodnji Otok, Srednja vas, Vošče, Vrbnje, Zadnja vas, Zapuže, Zgornja 
Lipnica, Zgornji Otok, Zgoša;
– Vodovod Radovna–Bled–Lesce: Hlebce, Hraše, Lesce, Nova vas, 
Studenčice; 
– Vodovod Kropa–Kamna Gorica: Brezovica, Češnjica pri Kropi, Kam-
na Gorica, Kropa, Lipnica, Mišače, Otoče, Poljšica pri Podnartu, Prezre-
nje, Rovte, Spodnja Dobrava, Srednja Dobrava, Zgornja Dobrava;
– Vodovod Ovsiše–Podnart: Podnart, Ovsiše;
– Vodovod Zaloše: Zaloše;
– Vodovod Dobravica: Dobravica.

Kvaliteta pitne vode v letu 2013
Število odvzetih vzorcev in obseg preiskav sta odvisna od količine 
distribuirane pitne vode ter od njene pričakovane kvalitete. V letu   
2013 sta bila na omenjenih vodovodnih sistemih odvzeta skupno 
202 vzorca pitne vode, od katerih je večina ustrezala zahtevam Pra-
vilnika o pitni vodi (od 202 vzorcev pitne vode jih na javnem vodovo-
dnem omrežju pet ni dosegalo predpisanih normativov). 

– V primeru neskladnosti na javnih sistemih smo vzroke neskla-
dnosti (okvare cevovodov ipd.) poskušali kar najhitreje odpraviti, 
cevovode pa smo nato dezinficirali. 
– Neskladnosti vzorcev pitne vode, povezane z vzroki v vodovar-
stvenih pasovih in vodnih virih (gre za vzorce »surove vode«, odv-
zete na zajetjih in pred dezinfekcijo; sem sodi zlasti sistem Ovsi-
še–Podnart), smo tekoče odpravljali z nadzorovano dezinfekcijo 
pitne vode na začetku vodovodnih sistemov, tako da je bila voda v 
sistemih ves čas primerna za preskrbo prebivalstva. 
– Zabeležili smo tudi nekaj kontaminacij internega omrežja posa-
meznih objektov (biofilmi, poškodbe cevovodov …), o čemer smo 

obvestili lastnike objektov in jim izdali navodila in priporočila za 
sanacijo stanja. 

Z izjemo vodnega vira Babji mlin v Podnartu lani večjih odklo-
nov kvalitete pitne vode nismo beležili, zato ocenjujemo, da 
je bila preskrba s pitno vodo iz javnih vodovodnih sistemov 
na območju občine Radovljica zdravstveno ustrezna in varna. 
To velja tudi za vodovodni sistem Ovsiše–Podnart, saj se pitna 
voda v tem sistemu vse od ugotovitve težav (jeseni 2013) nep-
restano dezinficira, dezinfekcija pa je pod stalnim nadzorom 
upravljavca.

 

 

 

 

Kakšno vodo smo pili v letu 2013?
Preskrba s pitno vodo iz javnih vodovodnih sistemov na območju občine Radovljica je bila zdravstveno ustrezna in varna. V letu 2013 
sta bila na omenjenih vodovodnih sistemih odvzeta skupno 202 vzorca pitne vode, od katerih jih je 98 odstotkov ustrezalo zahtevam.

Komunala Radovljica, d.o.o.
Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica

tel.: 04 537 01 11, faks: 04 537 01 12
e-naslov: info@komunala-radovljica.si

www.komunala-radovljica.si

Število vzorcev pitne vode, ki so bili odvzeti v okviru notranjega nadzora (HACCP)  
na posameznih vodovodnih sistemih v letu 2013

 Mikrobiološke preiskave Kemijske preiskave 
  VODOVOD Število Število Neskladne
 naselij prebivalcev SKUPAJ Skladne A B C SKUPAJ Skladne Neskladne

  Radovljica 29 11.982 104 95 3 4 2 11 11 0

  Radovna–Bled–Lesce 5 3.704 15 11 1 3 0 0 0 0

  Kropa–Kamna Gorica 13 2.522 29 27 1 0 1 5 5 0

  Ovsiše–Podnart 2 587 25 16 0 1 8 1 1 0

  Zaloše 1 91 4 4 0 0 0 2 2 0

  Dobravica 1 24 4 4 0 0 0 2 2 0

  SKUPAJ 51 18.910 181 157 5 8 11 21 21 0

Legenda: A: neskladen vzorec na javnem vodovodnem omrežju; B: vzrok za neskladen vzorec v internem vodovodnem omrežju posameznih objektov; C: vzrok za neskladen  
vzorec v vodnem viru oz. vodovarstvenem območju (gre za vzorce t.i. »surove vode«, odvzete pred obdelavo oz. dezinfekcijo, po dezinfekciji je ta voda skladna z normativi)

Ivanka Korošec

Vse ženske so za svoj praz-
nik, 8. marec, dobile vrtnice. 
Po predsednikovem uvodu 
so s krajšimi pozdravnimi 
nagovori sodelovali predse-
dnik PZDU Kranj Janez 
Sušnik, novi predsednik 
ZDU Radovljica Branko 
Vodopivec, Janko S. Stušek 
v imenu leških gasilcev, 
Miloša Kos Ovsenik za KS 
Lesce in Marjana Kozamer-
nik za RK Lesce. Peli so pev-
ci in pevke Mešanega pev-
skega zbora Slavček DU 
Lesce pod vodstvom Marije 
Legat, s harmoniko jih je 
spremljal Franc Ažman. 
V običajnih točkah dnevne-
ga reda so se zvrstila poro-
čila organov društva, spre-
jeli so tudi predlog progra-
ma aktivnosti. Tudi letos 
bodo pripravili več zanimi-
vih izletov, organizirajo 
tudi plavanje v bazenu v 
Radovljici (vsak dan med 
10. in 12. uro), ples v resta-
vraciji Panorama na Bledu 

(vsako 1. in 3. nedeljo med 
18. in 22. uro), telovadbo v 
telovadnici OŠ v Lescah 
(vsako sredo ob 18. uri), 
kegljanje na kegljišču v 
Radovljici (vsako sredo ob 
18. uri), pevske vaje zbora 
so ob četrtkih v Centru ob 
18. uri. Vsakoletna delovna 

akcija na Šobcu bo aprila, 
točen datum bodo še sporo-
čili. Za merjenje holestero-
la in sladkorja pa je razpo-
red na oglasni deski v avli 
KS. 
Predvidene so tudi mnoge 
športne, rekreativne in kul-
turne prireditve, letovanja 
na morju, predavanja, raz-
stave in izobraževalni teča-

ji. V načrtu so tudi druge 
oblike druženja, kot so sre-
čanje upokojencev Gorenj-
ske in srečanje upokojen-
cev Slovenije, prednovolet-
no druženje itd. Letošnje 
srečanje kulturnikov bo v 
Kropi v petek, 28. marca, 
ob 18. uri. 

Izvajanje sprejetega progra-
ma bo seveda odvisno od 
sredstev, ki jih bo društvo 
imelo na razpolago. Vse 
informacije in obvestila o 
dejavnostih DU lahko vsak 
zainteresirani dobi v pisar-
ni društva (pri Centru za 
kozolcem), ki je odprta vsak 
četrtek med 9. in 10. uro, 
ali na oglasnih deskah.

Aktivni leški upokojenci
Leško društvo upokojencev je imelo v petek, 7. marca, redno letno 
skupščino. Letošnje se je udeležilo veliko število upokojencev, pa tudi 
povabljeni iz drugih društev in zvez.

Nepremičninski zakon osta-
ja aktualna politična tema. 
Pri sprejemanju in usklaje-
vanju zakona, ki se vleče že 
od konca lanskega leta, vlada 
kaže svojo nesposobnost in 
povzroča zmedo, ne ve se več, 
za kaj sploh gre. Dokaj nena-
vadno je, da vlada, ki naj bi 
bila levičarska, popusti pri 
obdavčitvi luksuza, kot so 
nerezidenčni stanovanjski 
objekti. Ne kaže pa nobene 
pripravljenosti popustiti pri 
proizvodnih prostorih, ki 
zagotavljajo delovna mesta. 
Jasno je le, da ima vlada 
težave s financiranjem drža-
ve. Očitno država, ki se je 
znašla v nezavidljivem polo-
žaju, po novem jemlje tudi 
na področjih, ki doslej niso 
bila v njeni domeni, kot je 
upravljanje prostora. 

Stališče SDS 
Radovljica do 
uveljavljanja 
Zakona  
o davku na 
nepremičnine

Na območju občine Radovlji-
ca prevladujejo delovno 
intenzivna mala in srednje 
velika podjetja, ki za svojo 
dejavnost potrebujejo velike 
delovne površine. Mnoga so 
na robu preživetja že pred 
uveljavitvijo povečanega dav-
ka na nepremičnine. Doda-
na vrednost v takih podjetjih 
je nizka, lastniki niso boga-
taši, temveč entuziasti, ki s 
svojo predanostjo zagotavlja-
jo delovna mesta. Če vlada 
ne bo upoštevala opozoril 
lastnikov malih in srednjih 
podjetij, se bo čez tri ali štiri 
mesece povečalo število brez-
poselnih, podjetja dodatnega 
bremena ne bodo prenesla, 
prisiljeni bodo v zapiranje 
obratov in odpuščanje delav-
cev. To velja tako za proizvo-
dna podjetja kot tista s pod-
ročja gostinsko-turistične 
dejavnosti.
Razbremenitev gospodarstva 
v davčnem smislu je kritične-
ga pomena, višji davki ubija-
jo obstoječa podjetja in zavi-
rajo gospodarsko pobudo. 
Nepremičninski davek ni pri-
meren za nepremičnine, ki 
so namenjene ustvarjanju 
nove vrednosti (poslovni, 
proizvodni in kmetijski obje-
kti ter zemljišča).
Občinski odbor Slovenske 
demokratske stranke zato 

podpira alternativni vladni 
program – Za gospodarsko 
rast, pravičnost in nova delo-
vna mesta, ki ga je izobliko-
val strokovni svet SDS, in 
predlaga odpravo obdavčitve 
nepremičnin za vse, ki 
ustvarjajo dodano vrednost, 
ter se zavzema za rešitve, ki 
bodo oprostile davka na ne-
premičnine vse, ki opravljajo 
gospodarsko in kmetijsko 
dejavnost.

Mark Toplak, 
podpredsednik OO SDS 

Radovljica

Mnenja

Društvu upokojencev Lesce predseduje Srečko 
Toman, tajnica je Zlata Horvat, blagajničarka  
pa Marija Urh. Imajo 560 članov, od tega  
jih je 106 starejših od 86 let in tem članarino 
plačuje društvo. 

Splača se  
biti naročnik  
Gorenjskega glasa
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Pokličite  
04/201 42 41  
ali pišite:  
narocnine@g-glas.si
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Informacije:  04 531 83 40 (od 9. do 10. ure)
Naročila izdelkov:  po 19. uri na gsm: 041 22 35 62

Delovni dnevi ob mlaju v letu 2014: 
delavniki: 8.–13. ure, 15.–18. ure

nedelje, prazniki: 8.–13. ure, 15.–16. ure

januar: 1., 2., 3., 4., 5., -30., 31.
februar: 1., 2., 3.,
marec: 1., 2., 3., 4., 5., -30., 31.
april: 1., 2., 3., 29., 30. 
maj: 1., 2., 3., 28., 29., 30., 31. 
junij: 1., -27., 28., 29., 30. 

julij: 1., -27., 28., 29., 30., 31. 
avgust: 25., 26., 27., 28., 29. 
september: 24., 25., 26., 27., 28. 
oktober: 23., 24., 25., 26., 27. 
november: 22., 23., 24., 25., 26. 
december: 22., 23., 24., 25., 26. 

»V ščitu zgodnjerenesančne 
oblike je upodobljen na rav-
nini stoječ moški v kratki 
halji, ki drži v iztegnjeni 
desnici kolo, v levici pa mes-
to z zvonikom in cerkvijo. 
Pečatni napis leži na napis-
nem traku, ki je nekoliko 
dvignjen nad pečatno plos-
kev nad ščitom. Pečatni 
napis se vije od leve proti 
desni in se glasi + S : DER 
– STAT – RATMANSTAT. 
Zadnji črki AT sta od ostale-
ga dela ločeni. Črka S je 
okrajšava za besedo SIEGEL 
(nemško: pečat). Napisi v 
nemščini so se začeli pojav-
ljati šele v 16. stoletju, med-
tem ko so bili na starejših 
grbih izključno latinski, 
izjemi sta le nemška pečat-
na napisa na pečatih Novega 
mesta iz 1457 in Loža iz 
1477. Radovljiški grb je kla-
sični »govoreči« grb. Mož z 
mestom in kolesom v izteg-
njenih rokah prikazuje 
nemško ime RAD – MAN – 
STA(D)T v zaporedju kolo – 
mož – mesto.«
Kot pravi Sinobad, je govo-
reči grb Radovljice iz 1514 je 
posebnost tudi zaradi vsebi-
ne pečatnega napisa. »Iz 
napisa je razvidno, da so 
Radovljičani ob priložnosti, 
ko so po stali meščani, meni-
li, da je smotrno spremeniti 
tudi ime kraja, ki naj ne bi 
bil več vas (-dorf) ampak 
mesto (-stat): Novega imena 

mesta pa niso nikoli uporab-
ljali v listinah in drugih pi-
snih virih, kjer se je vedno 
uporabljajo le ime Radman-
sdorf. Dejstvo, da se novo 
ime kraja v pisnih virih ni 
nikjer uveljavilo, predstavlja 
edinstven primer na podro-
čju krajevnih imen in kraje-
vnega imenoslovja sploh,« 
še pojasnjuje.
Natančno opisana zgodovi-
na radovljiškega grba je 
imenitno predstavljena na 
panojih, ki so na ogled v 
knjižnici A. T. Linharta. 
Avtor razstave je Jure Sino-
bad, ki se z raziskovanjem 
radovljiškega grba ukvarja 
že več kot dve desetletji. 
Jure Sinobad je tako tudi 
avtor prve verzije sodobne-
ga grba Radovljice. »Zami-
sel je nastala po posvetu s 
profesorjem Otorepcem in 
oblikovalcem Klemenom 
Rodmanom; v sodelovanju 
z njima je nastala tudi kon-

čna verzija radovljiškega 
grba: mož s kolesom v eni 
in stilizirano podobo mesta 
v drugi roki.«
29. aprila 1992 je bil omen-
jeni grb na skupščini teda-
nje velike občini Radovljica 
potrjen; zanimivo je, da so 
se pred tem pojavile ideje, 
da bi bili v grbu predstavlje-
ni simboli vseh večjih krajev 
tedanje občine – radovljiški 
mož s kolesom, blejski otok, 
bohinjska cika in ribez iz 
Gorij. A zakonodaja je bila 
napisana tako, da je moral 
biti na avtomobilskih tabli-
cah grb tedanjega upravne-
ga središča, to pa je bila 
Radovljica. Po upravni refor-
mi leta 1994 so bile velike 
občine razdrobljene, grb in 
zastava pa sta uspešno klju-
bovala spremembam vse do 
danes. Tretjega oktobra 
letos bo tako minilo natanko 
dvajset let, kar služita svoje-
mu namenu.

Pol tisočletja 
radovljiškega grba
31. stran

Natančno opisana zgodovina radovljiškega grba je imenitno predstavljena na panojih, ki 
so na ogled v knjižnici A. T. Linharta. Avtor razstave je Jure Sinobad. / Foto: Gorazd Kavčič

Lambergerjev in Raspov pečat se nista ohranila, pečati 
mest Kamnika, Kranja in Radovljice pa so močno 
poškodovani. Še najmanj poškodovan je pečat Radovljice, 
ki se je prvič ohranil prav na tej listini. / Foto: Jure Sinobad

Logotip, ki zaznamuje 
500-letnico pečata, je prav 
tako delo Jureta Sinobada.

V pol tisočletja se ni veliko spremenilo 
V prvem delu spisa na listini iz leta 1514 se med 
drugim navajajo: davčni zaostanki (neplačan 
stari in zdajšen novi davek, dežela in ljudje so 
obubožani); neurejeno pobiranje mitnine v 
Postojni (zakupnik Krištof Frankopan se je 
polastil denarja, ki so ga (u)porabljali za 
vzdrževanje in popravilo ceste proti morju); 
težave s tokom Ljubljanice … V drugem delu se 
prebivalci mest in trgov na Kranjskem 
pritožujejo nad skladiščnim redom v Ljubljani, 
po katerem so morali vsi tuji trgovci, ki so prišli 
v Ljubljano, blago shraniti v skladišču v 
Ljubljani, vse, kar so prodali ali kupili, pa so 
morali stehtati. Cesar je Ljubljani dal 
pooblastilo, da od tujih trgovcev pobira 
pristojbino za tehtanje blaga.  
(Vsebina listine je povzeta po regestu, ki ga je napisal  
dr. Lucijan Adam.)

Marjana Ahačič

»Evald Flisar je svoje dram-
sko delo Stric iz Amerike 
označil kot slovensko tragi-
komedijo. Premiera je bila 
že davnega leta 1994 v MGL, 
pa je zgodba še danes živa in 
aktualna, če se sprijaznimo z 
resnico, da smo ujeti v povr-
šne medsebojne odnose in 
vsakdanjo rutino,« je o pred-
stavi povedala režiserka Ani-
ca Urbanija. »Avtor se je že s 
poimenovanjem junakov 
(Oče, Mati, Sestra, Soseda ...) 
izognil temu, da bi zgodbo 
zasidral v čas in prostor. Stric 
se po desetih letih zdomstva 
vrne iz Amerike, vsi mislijo, 
da ima veliko denarja, a ga 
ima Oče, saj je zadel na lote-
riji. Modra je njegova ugoto-

vitev, da je imel srečo, vendar 
– imeti srečo in biti srečen ni 
isto. In tako junaki živijo svo-
je malo spletkarsko življenje 
in poskušajo uloviti velike 
sanje. Vsi bi radi dobili, pa 
ničesar naredili.«
Predstavo, v kateri nastopajo 
Joža Eržen, Boštjan Potoč-
nik, Mojca Škofic, Anže Hab-
jan, Barbara Lavtar, Dragica 
Pfajfar Habjan, Marjan Bab-
nik, Andrej Eržen, Uroš 
Delalut in Jana Pogačnik, 
bodo premierno uprizorili 
jutri zvečer ob 19. uri v dvora-
ni Krajevne skupnosti Sred-
nja Dobrava ter nato ponovili 
v nedeljo ob 18. uri. V nedel-
jo, 29. marca, pa si jo boste 
lahko ogledali še na odru kul-
turnega doma v Kamni Gori-
ci. Vstopnine ne bo.

Gledališka premiera
Jutri bodo na odru doma krajanov na Srednji 
Dobravi premierno uprizorili tragikomedijo 
Evalda Flisarja Stric iz Amerike. Predstavo je 
pripravila gledališka skupina Društva prijateljev 
mladine Srednja Dobrava.

Popravilo je lahko še vedno cenejše
od nakupa novega LCD monitorja ali tiskalnika

Se vam je pokvaril LCD monitor ali tiskalnik? Okvare niso 
tako redke, še posebej pri manj znanih blagovnih znamkah.

Res je, da so cene novih monitorjev in tiskalnikov 
sorazmerno nizke. Pa vseeno je popravilo lahko tudi 

polovico cenejše kot nakup novega monitorja, tiskalnika ali 
multifunkcijske naprave. Pa še bolj ekološko je in manj potrošniško.

Prinesite monitor ali tiskalnik na brezplačni pregled!

Nudimo vam še: popravilo telefaksov, prenosnih in osebnih 
računalnikov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov,
protivirusno zaščito, priklop na internet, nadgradnje 
računalnikov

Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si
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Občinske novice

Marjana Ahačič

Razstavljavcev bo letos še 
več kot lani, blizu dvajset, 
prišli pa bodo iz vse Slove-
nije in prvič tudi iz tujine, 
obljublja Nataša Mikelj, 
direktorica Turizma Radov-
ljica, ki organizira to izjem-
no uspešno prireditev. »Pri-
pravili smo nekaj manjših 
sprememb in dopolnitev. 
Tako bomo več pozornosti 
namenili delavnicam za 
otroke, na katerih bo lahko 
ustvarjalo po petdeset otrok 
naenkrat. Trajale bodo po 
pol ure, nanje se bo treba 
prijaviti oziroma rezervirati 
prostor, tako da pričakuje-
mo, da se jih bo brez težav 
lahko udeležilo kar kakih 
dva tisoč otrok. Bogat, tako 
kot vedno, bo tudi sprem-
ljevalni program. Ker kakav, 
surovina za čokolado, pri-
haja iz Afrike, bomo na 
festivalu gostili afriški pev-

ski zbor. Zanimiva popes-
tritev programa bosta prav 
gotovo čokoladni body 
painting pa modna revija 
skupine mladih oblikoval-
cev, ki jih vodi Petra Zorec. 
Naredili bodo šest kreacij, 

ki bodo po končani reviji na 
ogled v Šivčevi hiši.«
Stalnica Festivala čokolade 
ostajajo tudi trije šefi: Uroš 
Štefelin, Igor Jagodic in 
Bine Volčič, rdeča nit kuli-
naričnega ustvarjanja pa bo 

tekla pod naslovom Čokola-
da ni enako sladica. Prišli 
bodo tudi kuharji iz domače 
srednje gostinske in turistič-
ne šole, radovljiški in okoli-
ški gostinci pa Gorenjka z 
92-kilogramsko čokolado 
velikanko.
V organizacijskem smislu 
bodo prireditev izboljšali z 
večjim delom pokritih povr-
šin – pod streho bo namreč 
tudi trg pred cerkvijo, kjer 
bodo otroške delavnice. Cena 
degustacijskih kupončkov 
ostaja enaka, pol evra, pove-
čali bodo le število blagajn, 
kjer jih bo mogoče kupiti. 
Parkiranje bo organizirano 
tako kot lani, organizatorji pa 
obiskovalce ob tem pozivajo, 
naj v čim večjem številu pri-
dejo z javnim prevozom. 
Tako železniška kot avtobus-
na postaja sta namreč le 
nekaj korakov oddaljeni od 
glavnega prizorišča dogajan-
ja, Linhartovega trga. 

Aprila spet festival čokolade
V soboto, 12. aprila, in v nedeljo, 13. aprila, bodo v Radovljici pripravili že tretji festival čokolade.

Lanskega, drugega festivala čokolade v Radovljici se je 
udeležilo več kot dvajset tisoč ljudi. Organizatorji 
pričakujejo, da bo tako tudi letos. / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

»Namen vsakoletne priredi-
tve je zbiranje sredstev za 
šolski sklad, ki bo v tem šol-
skem letu sofinanciral 
nakup nadstandardne šol-
ske opreme in učencem 
socialno šibkejših družin 
omogočil udeležbo pri nad-
standardnih programih,« je 
pojasnila predsednica šol-
skega sklada Darja Pagon. 

V pestrem programu v šol-
ski avli, bo nastopila šolska 
gledališka skupina s pred-
stavo Vse, razen hotela, 
posebej nestrpno pa priča-
kujejo nastop dveh pevskih 
zborov, ki sta nastala pose-
bej za to priložnost: učitelj-
ski pevski zbor, ki ga vodi 
zborovodja Brane Pirih z 
radovljiške osnovne šole, ter 

zbor staršev pod vodstvom 
Simone Vodopivec Franko. 
Nastopili bodo še zbori iz 
podružničnih šol Ljubno in 
Mošnje, oba zbora z matič-
ne šole ter ter angleški in 
mešani pevski zbor.
Prireditev bo dopolnil še 
srečelov z bogatimi nagrada-
mi. Organizatorji obljublja-
jo, da se bodo dobitki skriva-
li prav za vsako srečko. Vsto-
pnice po ceni 7 evrov za 

odrasle in 5 za otroke bodo 
na voljo od 31. marca naprej. 
Za učence v času pouka, za 
druge pa v tajništvu šole od 
ponedeljka do petka od 8. do 
13. ure (do razprodaje). Do-
brodelna prireditev šolskega 
sklada OŠ A. T. Linharta 
Radovljica se bo v četrtek, 
10. aprila, začela ob 18. uri v 
avli osnovne šole.

Učitelji in starši 
bodo peli za otroke
Na dobrodelni prireditvi za šolski sklad Osnovne 
šole A. T. Linharta, ki bo v četrtek, 10. aprila, ob 
18. uri v avli šole, bodo zbirali sredstva za 
sofinanciranje nakupa nadstandardne šolske 
opreme in pomoč učencem iz socialno šibkejših 
družin. Na njej bosta med drugim nastopila 
učiteljski in starševski pevski zbor.

V zadnjih nekaj letih so s sredstvi šolskega 
sklada v radovljiški osnovni šoli sofinancirali 
postavitev igrišča za najmlajše šolarje, uredili 
kolesarnico, kupili precej nadstandardnih učnih 
pripomočkov in številnim učencem iz socialno 
šibkih družin omogočili sodelovanje v 
nadstandardnih programih. Del sredstev je 
namenjen tudi družinam za pomoč pri nakupu 
šolskih potrebščin.

Marjana Ahačič

V pritličju Občine Radovlji-
ca so na ogled nove Elanove 
otroške smuči in čevlji Juni-
or U-Flex koncept, za katere 
je begunjski Elan januarja 
letos osvojil zlato nagrado 
2014 na največjem zimsko-
športnem mednarodnem 
športnem sejmu ISPO v 
Münchnu. Nove mehkejše 
smuči za otroke, ki so jih 
razvili v Elanu, bodo olajšale 
učenje smučanja, saj je za 
najmlajše pomembno, da se 
smuči med zavojem enako-
merno upognejo in s tem 
izpeljejo zavoj po stranskem 
loku smučke.
Na priložnostni razstavi v 
prostorih občine si lahko 
ogledate tudi izdelke podje-
tij iz radovljiške občine, s 
katerimi so sodelovala na 
zimskih olimpijskih igrah 
Soči 2014: štartne številke, 
ki jih je za olimpijske igre 
spet izdelalo radovljiško 
podjetje Prina, Nataša Pris-
tov, s. p., Elanove skakalne 
smuči in skakalni kombine-
zoni podjetja Dali šport iz 
Lesc, ki jih uporablja vse več 
skakalcev, med njimi tudi 
Peter Prevc.
"S pred nedavnim končani-
mi olimpijskimi igrami smo 
seveda izjemno zadovoljni. 
Dosegli smo cilj: medaljo na 
največjem športnem tekmo-
vanju, ki je doslej še nismo 

imeli. Še posebej nas veseli, 
da je dve medalji v dresu, 
izdelanem prav v našem 
podjetju, dosegel Slovenec 
Peter Prevc, čeprav so bili v 
igri za kolajne tudi "naši" 
francoski predstavniki in 
Italjian," je zadovoljen last-
nik podjetja Dali Šport iz 
Lesc Dare Svetina. V kombi-
nezonih, narejenih v Les-
cah, so sicer skakale še re-
prezentance ZDA, Kanade 
in Rusije. "Seveda nas je 
pred olimpijskimi igrami 
skrbelo, ali bomo lahko 
maksimalno poskrbeli za 
vse naše športnike. Na tako 
pomembno tekmovanje 
morajo oditi brezhibno pri-
pravljeni in sproščeni. K sre-
či se je vse dobro izteklo in 

upam, da bo tako tudi v Pla-
nici," je še dejal Svetina, ki 
ga v prihodnjih mesecih 
čakajo novi izzivi pri obliko-
vanju kombinezonov za 
smučarske skakalce, kjer 
prav zdaj uvajajo številne 
novosti in spremembe.
Radovljiško družinsko pod-
jetje Prina, ki ga vodi doma-
činka Nataša Pristov, je k 
sodelovanju pri projektu 
izdelave štartnih številk za 
tekmovalce v olimpijskem 
Sočiju povabil isti avstrijski 
partner, prek katerega so 
posel dobili že pred štirimi 
leti za olimpijske igre v Van-
couvru. "Naročilo je prišlo 
tako rekoč zadnji hip, tako 
da smo zadnje tiskali še 
dobesedno med slovesnos-

tjo ob odprtju v Sočiju," je 
povedala Nataša Pristov. 
"Seveda takšno naročilo za 
nas pomeni potrditev, da 
nas prepoznajo kot dobrega 
partnerja, in ponosni smo 
na to. Naredili smo številke 
za praktično vse tekmovalce, 
tudi tiste na paraolimpijskih 
igrah, ki so sledile olimpij-
skim." 
Kljub velikanskim količi-
nam in kratkim rokom, o 
tem, ali jim bo uspelo, ni 
bilo ne dvomov ne skrbi, 
čeprav je bil pritisk velik. 
"Smo utečena ekipa z veliko 
izkušnjami, tudi tistimi, ki 
smo jih pridobili z delom za 
olimpijske igre pred štirimi 
leti." Vse to: (pre)izkušnje, 
znanje in predanost, je dalo 
posebno žlahtnost temu 
pomembnemu projektu, ki 
je dobesedno dneve in noči 
tekel v delavnicah radovljiš-
ke Prine. Žal, pravi Nataša 
Pristov, tovrstna referenca 
doma ne velja prav veliko. 
Veliko je nevoščljivosti, pod 
noge pade še kakšno dodat-
no poleno, pa še splošne 
gospodarske razmere so sla-
be in nezanesljive, velikih 
športnih dogodkov pa Slove-
nija tudi ne gosti prav veli-
ko. "A z referencami, ki jih 
dobivam s posli, kakršen je 
olimpijski, si delamo pros-
tor v tujini, tako da me za 
prihodnost k sreči ne skrbi," 
še dodaja.

Radovljiška podjetja  
na olimpijskih igrah
Tekmovalci so spet nosili štartne številke, ki jih je izdelalo radovljiško podjetje Prina, smučarji skakalci, 
tudi Peter Prevc, pa so najboljše rezultate dosegali v kombinezonih leškega podjetja Dali šport.

Elan, Dali šport in Prina, radovljiška olimpijska podjetja 
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Matjaž Klemenc

Radovljičan Srečo Medven 
je generalni sekretar organi­
zacijskega komiteja Pokal 
Vitranc. Odgovoren je za 
celotno koordinacijo tekmo­
vanja, od financ do operativ­
ne izvedbe.

Letošnji, že 53. Pokal Vit-
ranc je več kot odlično 
uspel.
»Zahvala ekipi, v kateri so 
ljudje, ki obvladajo stvar v 
vseh možnih vremenskih 
situacijah. Sam temu pra­
vim mozaik. Vsak da svoj 
delež, potem sestaviš ta dva 
dneva in koncu dobiš rezul­
tat. Ti ljudje čutijo pripad­
nost Pokalu Vitranc. Brez 
nje ni nič.«

Koliko ljudi je potrebnih, da 
je tekma organizirana na 
vrhunskem nivoju?
»V celem OK Pokal Vitranc 
je 26 ljudi, 12 od teh je veza­
nih na operativo. Na dan 
tekme pa na vseh segmentih 
dela okrog šeststo ljudi.«

Kljub toplemu vremenu je 
bila proga odlično priprav-
ljena.
»Vsak organizator se trudi, da 
bi pripravil najboljše razme­
re. V dobrih vremenskih raz­
merah veliko laže narediš 
dobro tekmo. V slabih razme­
rah je to teže, pomembno vlo­
go pri tem pa igrajo izkušnje. 
Mi imamo v sistemu Aleša 
Vidica in Janeza Šmitka, ki 
imata obilo znanja in izku­
šenj. Sam pravim, več imaš 
znanja, več imaš sreče.«

Čeprav je bila sočasno tek-
ma za svetovni pokal na 
Pokljuki, je bil v Podkorenu 
tako na veleslalomu kot sla-
lomu lep obisk.
»Z obiskom smo res več kot 
zadovoljni. Že pred tem kon­
cem tedna sem rekel, da 
Pokljuka ni za nas nobena 
ovira in obratno. Biatlon ima 
svoj krog gledalcev in smuča­
nje svojega. Obisk v Kranjski 
Gori je bil presenetljivo 
dober, kar da vedeti, da alp­
sko smučanje še vedno zani­
ma ljudi in je še vedno eden 

od glavnih športov pri nas. 
Vreme je dodalo svoje, manj­
kali so le slovenski uspehi.«

Slovenski uspeh bi bila pika 
na i odlični prireditvi.
»Vsak organizator si želi 
zmage oz. visoke uvrstitve 
domačega tekmovalca, ki 
prinese to piko na i. Že pred 
leti, ko je šlo slovensko smu­
čanje navzdol, smo se odlo­
čili, da bomo delali vrhun­
sko prireditev. Veleslalom­
ski in slalomski tekmi smo 
dodali sobotno popoldansko 
zabavno prireditev in s tem 
zadeli v polno. Kranjskogor­
ski konec tedna, ko gostimo 
tekmi za Svetovni pokal, 
zagotavlja spektakel.«

Pred moško tekmo ste letos 
vskočili namesto odpoveda-
ne Zlate lisice.
»Rade volje smo Mariboru 
priskočili na pomoč, saj je 
tudi naš interes, da tekma 
ostane v Sloveniji. Tekmo 
izgubiš zelo enostavno, nazaj 
dobiti jo je izredno težko. Na 
tisti ženski tekmi so bili zah­

tevni pogoji in sami smo 
videli, da nam določene 
zadeve šepajo. Tukaj bi ome­
nil čiščenje snega ter zagota­
vljanje parkirnih mest in 
prevoznosti. Pri teh stvareh 
nismo vezani le nase. Na 
sami progi ni bilo težav. V 
štirih dneh smo s tekmoval­
ne proge izrinili približno 
šestdeset tisoč kubičnih me­
trov snega.«

Ženski veleslalomski tekmi 
pa niste bili kos ...
»Odločitev, da odpade vele­
slalom, je bila korektna. 
Vseeno sem prepričan, da bi 
se jo dalo izpeljati do konca. 
Vodenje moškega in žen­
skega svetovnega pokala se 
precej razlikujeta. Pri žen­
skah tekmah so malce bolj 
rezervirani. Če bi bila takrat 
na sporedu moška tekma, 
sem prepričan, da bi bila 
izpeljana.«

Kateri je ustreznejši, decem-
brski ali marčevski termin?
»Prav gotovo marčevski. Če 
bi ostali pri decembrskem 

terminu, bi bili že dolgo 
brez tekme za svetovni 
pokal. V zadnjih desetih 
letih bi jo mogoče lahko v 
decembru izvedli dvakrat.«

53. Pokal Vitranc je pod stre-
ho. Verjetno že razmišljate 
o prihodnjem?
»Mesec dni po tekmi je tre­
ba zaključiti vse, kar je pove­
zano s financami, in pripra­
viti poročilo. Prihajajo števil­
ni računi in vsakega je treba 
natančno pregledati. Poroči­
lo pripravijo tudi tehnične 
komisije. V začetku maja se 
OK dobi in naredili bomo 
analizo za nazaj. Potegnili 
se bodo predlogi in smerni­
ce za novo tekmo. Praktično 
bomo že v prihodnjem 

mesecu razmišljali o 54. 
Pokalu Vitranc.«

Ste bili v mladosti povezani 
s tekmovalnim smučanjem?
»Smučati sem nekaj začenjal 
v osnovni šoli, a je vse kmalu 
razpadlo. Nikoli nisem bil 
tekmovalec z vidnimi rezul­
tati. Dolgo časa sem bil uči­
telj smučanja. Kasneje sem 
se usmeril v organizacijo 
športnih prireditev. Šport, s 
katerim sem se največ ukvar­
jal, je bilo padalstvo, kjer sem 
dosegel tudi mednarodne 
rezultate. Skozi padalstvo 
sem organiziral Svetovno 
padalsko prvenstvo v Lescah 
in bil pobudnik tekmovanja 
Bled Cup v Lescah. Leta 1992 
sem sprejel izziv od Medna­
rodne letalske organizacije in 
šel v Grčijo delat pilotski pro­
jekt za Svetovne letalske igre. 
V Grčiji je to propadlo, a na 
srečo so vskočili Turki in leta 
1997 je bil projekt izpeljan 
do konca. Podoben projekt se 
je nadaljeval v Španiji, kon­
čan je bil 2001. Moram reči, 
da so bili Turki veliko boljši 
organizatorji od Špancev. 
Leta 2004 sem se umaknil iz 
aviacije. Pri Pokalu Vitranc 
sem bil prvič zraven leta 
1996 in v ozadju, poleg Voj­
teha Budineka, vodil celotno 
administracijo. Po smrti Voj­
teha Budineka sem prevzel 
celo zgodbo in Pokalu Vi­
tranc sem ostal zvest do 
današnjih dni.«

Brez pripadnosti ni nič
Letos je bil na sporedu že 53. Pokal Vitranc v Kranjski Gori. Od leta 1996 je pomemben del te zgodbe 
tudi Radovljičan Srečo Medven.

Srečko Medven, generalni 
sekretar organizacijskega 
komiteja Pokal Vitranc
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Priprave so potekale v doma-
čem okolju, nekaj dni pa so 
izkoristili za priprave na 
morju. Člani, mladinci in 
kadeti so se za štiri dni 
odpravili v Vrsar. Člani so 
odigrali tudi tri prijateljske 
tekme: tretjeligaša Izolo so 
premagali s 4:3, ljubljanske-
ga ligaša Jevnico s 3:1, izgu-
bili pa so s hrvaškim trejeli-
gašem z 2 : 4. Štiri dni na 
morju, v Vrsarju in Rovinju, 
so bile selekcije U13, U15 in 
U17. Omeniti je treba, da je 
selekcija U17 gostovala še v 
Avstriji pri vrstnikih SAK-a 
in jih premagala z rezulta-
tom 4 : 1. Selekcija U13 je 
igrala na turnirjih na Jeseni-
cah, v Železnikih in v 
Radom ljah ter na vseh osvo-
jila prvo mesto. Zimsko ligo 
igra le selekcija U11. Igrajo 
uspešno, saj so v samem 
vrhu. Selekcija U10 se je tri 
dni pripravljala v Čatežu, 
eno popoldne pa so izkoris-
tili za prijateljsko tekmo v 
Zagrebu, kjer so se pomerili 

z ekipo Prečko. V prestop-
nem roku je bilo tudi v 
Nogometnem klubu Šobec 
Lesce nekaj sprememb. 
Novici so sledeči: Matevž 
Dermota iz Bohinja (U9), 
Anže Blažič se je ponovno 
registriral (U15), Matic Ber-
toncelj, Leščan, ki igra za 
Triglav, bo imel dvojno 
regis tracijo (U17). Iz Nakle-

ga so prišli Alen Rizvič, 
Luka Križaj in Domen Bevc 
(U19). V člansko ekipo se iz 
Avstrije vrača Mario Bučič, 
iz Visokega pa je prestopil 
Mitja Košir. Nekaj je bilo 
tudi odhodov. Iz članske 
ekipe je Bojan Janković 
odšel v Bosno, Aleksander 
Kajganič (U19) je za pol leta 
posojen na Jesenice, Mario 

Bešič (U15) odhaja v Ljublja-
no k Olimpiji, Aleks Svetina 
(U9) pa v Avstrijo. Spomla-
danski del se bo za člane, 
mladince in kadete začel 
zadnji vikend v marcu. Dru-
ge selekcije začnejo prvi 
konec tedna v aprilu. Še več 
informacij v zvezi s klubom 
si lahko preberete na spletni 
strani www.nk-lesce.si.

Ponoviti uspešno jesen
Vse kategorije nogometašev Šobec Lesce so več kot uspešno zaključile jesenski del, saj se vse ekipe 
borijo za najvišja mesta. Vseeno so se priprav na spomladanski del lotili zavzeto, z željo, da ponovijo 
uspešen prvi del.

Selekcija U13 je igrala na turnirjih na Jesenicah, v Železnikih in v Radomljah ter na vseh 
osvojila prvo mesto. Na fotografiji s trenerjem Juretom Bertoncljem po zmagi v Radomljah.

Kar nekaj tekačev iz radovljiške občine se je udeležilo 7. 
Pomladnega teka na Jesenicah. Tek so odprli najmlajši, 
Luciji Medja in Neži Čebašek pa se je uspelo uvrstiti na sto-
pničke. Lucija Medja je zmagala med deklicami od 10 do 11 
let, Neža Čebašek pa je bila druga v starostni skupini od 8 
do 9 let. Člani so se merili na progi 9,6 km. V absolutni 
konkurenci se je na odlično četrto mesto uvrstil Mirko Janja-
tovič. Janjatovič se je v svoji starostni kategoriji od 40 do 49 
let uvrstil na drugo mesto. Beležimo še tri druga mesta ude-
ležencev iz radovljiške občine. Urša Rubnik v starostni kate-
goriji od 40 do 49 let, Alenka Vrečko od 30 do 39 let in Slav-
ko Sitar v starostni kategoriji 70 let in starejši.

Sedmi Pomladni tek

V 19. kolu so radovljiški rokometaši gostovali v Kopru, pri 
bivšem evroligašu. Tekmo so po pričakovanju izgubili z 
rezultatom 44 : 21. Sobotno preloženo tekmo z Argontom 
Radgono so odigrali v sredo.

Pričakovan poraz s Koprom
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V Ljubljani in v Škofji Loki je potekalo regijsko tekmovanje v 
streljanju z zračno puško. V Ljubljani se je med članicami 
Neža Turk uvrstila na tretjo mesto. Z enako uvrstitvijo se v 
konkurenci mladincev lahko pohvali Vid Komar. Mesto nižje 
se je med kadeti uvrstil Peter Borič. Pionirji in mlajši pionir-
ji so tekmovali v Škofji Loki. Med pionirji se je Patrick Fister 
uvrstil na tretje mesto. Mlajši pionirji so dosegli sledeče uvr-
stitve: Luka Miličič Eržen je bil trinajsti, Lenart Prek enain-
dvajseti, Sebastjan Kemperle triindvajseti, Matija Potočnik 
petindvajseti, Žan Gorzeti sedemindvajseti in Aljaž Jalen 
devetindvajseti. Ekipno, nastopili so Potočnik, Gorzeti in 
Jalen, so bili sedmi. Peter Borič in Vid Komar sta nastopila 
v 6. kolu državne lige v Kidričevem. Vid je bil med mladinci 
sedmi, Peter pa med kadeti deveti. Vid in Peter sta nastopi-
la tudi na državnem prvenstvu srednjih in osnovnih šol, ki 
je prav tako potekalo v Kidričevem. Vid je dosegel deveto 
mesto, Peter je bil dvaindvajseti. Pri pionirjih se je Patrick 
Fister uvrstil na petindvajseto mesto.

Tri tretja mesta
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Jasna Paladin

V Cankarjevem domu so 
konec februarja podelili pri­
znanja najuspešnejšim alpi­
nistom in športnim plezal­
cem v letu 2013. Dogodek, 
ki je potekal v okviru 8. 
mednarodnega festivala gor­
niškega filma, so organizira­
li Planinska zveza Slovenije 
ter njeni Komisija za alpini­
zem in Komisija za športno 
plezanje.
Priznanje za najperspektiv­
nejšega alpinista je prejel 
Martin Žumer (AO PD 
Radovljica), član Slovenske 
mladinske alpinistične re­
prezentance.  »Martin 
Žumer je predstavnik mlade 
generacije slovenskih per­
spektivnih alpinistov. Mor­
da to ni naključje, saj priha­
ja iz AO Radovljica, od koder 
že po tradiciji prihajajo odli­
čni alpinisti. V 2013 je bil 
eden redkih slovenskih alpi­

nistov, ki so pozimi plezali v 
najvišjih stenah naših gora. 
Plezal je na visoki ravni tudi 

poleti, jeseni šel na odpravo 
v Tibet, sezono pa spet kon­
čal s klasično zimsko pono­

vitvijo v naših stenah,« so 
svojo odločitev obrazložili v 
Komisiji PZS za alpinizem. 
Ne le v gorah, člani PD 
Radovljica so bili lani med 
najuspešnejšimi tudi v ste­
nah, saj je za najuspešnejše­
ga športnega plezalca minu­
lega leta je PZS že drugo 
leto zapored razglasila Dom­
na Škofica iz športno­plezal­
nega odseka PD Radovljica. 
Domen počasi in vztrajno 
gradi svoje mesto med naj­
boljšimi tekmovalci v težav­
nosti na svetu, saj mu je lani 
že na polovici vseh tekem 
uspel preboj v finale, na eni 
pa je bil tik pod stopnička­
mi. V domačem prvenstvu 
je že drugič zapored osvojil 
naslov državnega prvaka, 
kar pa ni bilo lahko, saj tudi 
sam priznava, da mu je vse 
več plezalcev pri nas že za 
petami. Priznanje so podeli­
li tudi njegovemu trenerju 
Urošu Grilcu.

Domen Škofic najuspešnejši
Planinska zveza Slovenije je nagradila alpiniste in športne plezalce za dosežke v minulem letu.  
Nekaj odmevnih priznanj so prejeli tudi člani Planinskega društva Radovljica.

Najboljši športni plezalec minulega leta Domen  
Škofic v družbi Mine Markovič, najboljše med dekleti  
/ Foto: Zdenka Mihelič (PZS)

Zaradi vremenskih težav sta odpadli dve tekmi v paraskiju, in 
sicer na Češkem in v Sloveniji. V Nemčiji so bile podobne 
težave, a so tokrat prireditelji premagali vreme. V Unteram-
mergau je slavila avstrijska ekipa in si s tem zagotovila tudi 
končno prvo mesto. Nemško tekmo je ekipa Elana, ki je nas-
topila v postavi Matjaž Pristavec, Uroš Ban, Borut Erjavec in 
Matej Bečan, končala na tretji stopnički. Tretji so bili tudi v 
seštevku dveh tekem. V Nemčiji naši tekmovalci niso ostali 
brez prvega mesta. Pripadlo je Mateju Bečanu. Bečan si je v 
seštevku dveh tekem v skokih na cilj in veleslalomu priboril 
tretje mesto. To je bil vsekakor dober obet pred svetovnim 
prvenstvom, ki je bilo v Rusiji, v sibirskem mestu Tanaj. Slo-
venska reprezentanca je bila malce spremenjena, kar se tiče 
ekipe iz svetovnega pokala. Matjažu Pristavcu, Urošu Banu in 
Mateju Bečanu se je pridružil Uroš Ule. Slednji je zamenjal 
Boruta Erjavca. Razmere za skoke na cilj niso bile najbolj ugo-
dne, saj je veter precej nagajal organizatorjem, ki jim je uspe-
lo izvesti le dve seriji skokov. Matej Bečan je obdržal odlično 
formo iz svetovnega pokala in v kombinaciji veleslaloma in 
skokov na cilj osvojil bronasto medaljo. Mesto višje je bila 
ekipa, ki je zaostala le za reprezentanco gostiteljico. M. K.

Iz Sibirije s srebrom in bronom

Čeprav pomlad že počasi premaguje zimo, so smučarji še 
naprej dejavni. Pobliže si poglejmo rezultate tekmovalcev in 
tekmovalk Smučarskega kluba Radovljica na Golteh, Soriški 
planini in v Kranjski Gori. Na Golteh so imeli dve državni 
tekmi v veleslalomu, kjer so se merili starejši cicibani in sta-
rejše cicibanke. Na prvi tekmi je bila Pia Gruškovnjak šesta, 
na drugi tekmi pa peta. Ista starostna kategorija se je merila 
na veleslalomu na Soriški planini, kjer je bil Jaka Vovk deveti. 
Naslednji dan na veleslalomu v Kranjski Gori je bila Pia Gru-
škovnjak peta, Jaka Vovk pa šesti. Radovljiški klub je v Kranj-
ski Gori gostil dve tekmi. V slalomu sta se v kategoriji starej-
ših dečkov in deklic najbolje odrezala Tadej Paščinski in Ajda 
Praprotnik. Tadej je bil tretji, Ajda pa osma. V veleslalomu se 
je Tadej uvrstil na peto mesto, Ajda je bila deseta. V kategori-
ji mlajši dečki je bil Borut Božič tretji.

Smučarji na Golteh, Soriški planini in v Kranjski Gori

V Ljubljani in v Škofji Loki je potekalo regijsko tekmovanje v 
streljanju z zračno puško. V Ljubljani se je med članicami 
Neža Turk uvrstila na tretjo mesto. Z enako uvrstitvijo se v 
konkurenci mladincev lahko pohvali Vid Komar. Mesto nižje 
se je med kadeti uvrstil Peter Borič. Pionirji in mlajši pionir-
ji so tekmovali v Škofji Loki. Med pionirji se je Patrick Fister 
uvrstil na tretje mesto. Mlajši pionirji so dosegli sledeče uvr-
stitve: Luka Miličič Eržen je bil trinajsti, Lenart Prek enain-
dvajseti, Sebastjan Kemperle triindvajseti, Matija Potočnik 
petindvajseti, Žan Gorzeti sedemindvajseti in Aljaž Jalen 
devetindvajseti. Ekipno, nastopili so Potočnik, Gorzeti in 
Jalen, so bili sedmi. Peter Borič in Vid Komar sta nastopila 
v 6. kolu državne lige v Kidričevem. Vid je bil med mladinci 
sedmi, Peter pa med kadeti deveti. Vid in Peter sta nastopi-
la tudi na državnem prvenstvu srednjih in osnovnih šol, ki 
je prav tako potekalo v Kidričevem. Vid je dosegel deveto 
mesto, Peter je bil dvaindvajseti. Pri pionirjih se je Patrick 
Fister uvrstil na petindvajseto mesto.

Tri tretja mesta

Peter Kolman

Mladi, vključeni v projekt 
Dvig socialnega in kultur­
nega kapitala v lokalnih 
skupnostih za razvoj ena­
kih možnosti in spodbuja­
nje socialne vključenosti, so 
pripravili prav poseben dan. 
Vsem učencem šole so 
predstavili, kaj vse so delali, 
spoznali in se naučili v 
okviru tega projekta. V dru­
gem delu dneva so vsi učen­
ci sodelovali v treh zanimi­
vih delavnicah, frizerski, 
slikopleskarski in pečarski. 
Za druženje in ples so po­
skrbeli dijaki sosednje sred­

nje šole, dan pa se je zaklju­
čil s preizkusom moči v 
vlečenju vrvi.
Po besedah vodje Janje 
Urevc je glavni cilj projekta, 
v katerega so vključene štiri 
osnovne šole s prilagoje­
nim programom, ta, da 
učencem omogočijo stalno 
in kvalitetno vključevanje v 
okolje. Zato se povezujejo 
in sodelujejo v dejavnostih 
zunaj šolskega prostora, saj 
to pomembno vpliva na 
posameznikovo življenje v 
skupnosti, na njegov obču­
tek sprejetosti, koristnosti 
in na njegovo samostoj­
nost.

Na šoli je v projekt vključe­
nih sedem starejših učen­
cev, ki tudi zunaj šole pri­
dobivajo izkušnje in znan­
je v različnih življenjskih 
situacijah z različnimi lju­
dmi. Učenci tako sodeluje­
jo pri vsakodnevnih nalo­
gah v kuhinji in pri hišnih 
opravilih, pomagajo pri 
organizaciji šolskih prire­
ditev, pri pripravi razstav, 
dogodkov. S pomočjo uči­
teljev skrbijo za šolsko in 
bližnjo okolico, dva učenca 
pa opravljata tudi prakso v 
slaščičarski  delavnici . 
Celotna skupina se enkrat 
tedensko udeleži delovnih 

usposabljanj, kot je delo v 
varstveno­delovnem cen­
tru, vrtnariji, na kmetiji, 
sadovnjaku, gozdu in dru­
god. Eno od takšnih del je 
bilo tudi to, da so prebarva­
li ogrodja oglasnih tabel v 
občini. 
Vpetost učencev v različne 
življenjske situacije in raz­
nolika delovna okolja jim 
pomaga pri pridobivanju 
in utrjevanju socialnih veš­
čin in spretnosti, delovnih 
navad, delovnih izkušenj 
in delovne kondicije, kar je 
za te odraščajoče mladost­
nike še kako pomembno, 
je poudarila Janja Urevc. 

Vključevanje mladih  
v socialno okolje
V četrtek, 6. marca, so na osnovni šoli Antona Janše pripravili prav poseben dan z naslovom  
Z roko v roki za boljši jutri. Ta dan je bil del projekta, v katerega je vključena radovljiška osnovna  
šola s prilagojenim programom. 

Na obisku v podjetju Atotech Na delu v radovljiškem Varstveno delovnem centru



10 Deželne novice, petek, 21. marca 2014

Mladi

Peter Kolman

Občinski otroški parlament, 
ki ga sestavljajo predstavniki 
šolskih skupnosti osnovnih 
šol A. T. Linharta Radovljica, 
Staneta Žagarja Lipnica, 
Antona Janše Radovljica in F. 
S. Finžgarja Lesce, je zasedal 
v veliki sejni dvorani Občine 
Radovljica. Na tokratnem, že 
24. otroškem parlamentu, ki 
poteka pod okriljem Zveze 
prijateljev mladine Slovenije, 
so mladostniki razmišljali o 
razmerah v družbi, kako jih 
doživljajo sami ter o tem, kaj 
bi bilo treba spremeniti. 

Učenci leške šole vidijo 
današ nje razmere kot dokaj 
negativne. Opažajo zaskrblje-
nost staršev, ki se pogosto 
znajdejo v različnih stiskah in 
zaradi težav spremenijo tudi 
odnos do svojih otrok. Pouda-
rili so, da starši ne bi smeli 
skrivati težav pred njimi, 
ampak bi se morali v druži-
nah več pogovarjati. Še vedno 
pa je veliko otrok po svetu, ki 
živijo v mnogo slabših razme-
rah kot pri nas, kjer imajo vsi 
možnost šolanja in niso pri-
krajšani za osnovne otrokove 
pravice. Zato so v začetku šol-
skega leta izvedli humanitar-

no akcijo zbiranja šolskih 
potrebščin za otroke v eni 
izmed indijskih osnovnih šol 
in se na ta način učili solidar-
nosti do drugih. 
Mladi z lipniške šole so obi-
skali dom starejših občanov 
v Radovljici, kjer so od sta-
rejših izvedeli, kako je bilo 
nekoč. Med drugim so ugo-
tovili, da nekoč ni bilo toliko 
ponudbe in dobrin, zato 
tudi apetiti ljudi niso bili 
tako veliki. Včasih so bili lju-
dje zadovoljni s tem, kar so 
imeli, danes pa gre za vedno 
znova pojavljajoče se nepo-
tešene želje. Ljudje so danes 

prezahtevni, manjka jim 
skromnosti in premalo cenijo 
stvari.
Do podobnih ugotovitev so 
prišli tudi učenci drugih šol, 
ko ugotavljajo, da današnji 
čas ni preveč naklonjen mla-
dim. Mnogo ljudi je brez 
služb, zaradi česar so pri-
krajšani tudi otroci, ki jim 
moramo pomagati. Tudi 
odnos do prostega časa je 
danes pri mladih drugačen. 
Zelo veliko časa preživijo 
pred računalniki, televizijo, 
preživljajo čas s prijatelji. 
Veliko je alkohola in kajenja 
in veliko mladih je v današ-

njem času razpuščenih. Vča-
sih so obstajali plesi, raču-
nalnikov ni bilo, veliko je bilo 
osebnih druženj in medose-
bni odnosi so bili bolj pristni 
¼  »Vedno več je bogatih, ki 

imajo več materialnih dobrin, 
manj pa je prisotne ljubezni, 
razumevanja in prijaznosti,« 
pa so prepričani učenci z 
osnovne šole A. Janša iz 
Radov ljice.

Razmere v družbi skozi oči otrok
Na občinskem otroškem parlamentu so mladi razmišljali o današnjih razmerah v družbi. 

Na letošnjem otroškem parlamentu so osnovnošolci 
spregovorili o sedanjih razmerah. 

Marjana Ahačič

»Strokovni delavci šole pobu-
dniki različnih projektov , ki 
izhajajo iz njihovih potreb po 
spreminjanju prakse in vna-
šanju novosti v vzgojno izob-
raževalno delo z otroki s 
posebnimi potrebami. Šola z 
dvema projektoma aktivno 
sodeluje pri spreminjanju 
šolske prakse in z inovativni-
mi vsebinami vnaša nova 
spoznanja v šolski prostor« 
in je v samem vrhu sloven-
skih šol za učence s posebni-
mi potrebami. 
V obsežni obrazložitvi 
Kumerdejevega priznanja 
piše, da že vrsto let uresniču-
jete tudi model vključevanja 
mladostnikov z zmerno mot-
njo v duševnem razvoju v 
delo zunaj šole.
Jelena Horvat, ravnateljica: 
"Tako je. Mladi, ki so aktivno 
vključeni v lokalno okolje, 
pridobivajo socialne veščine 
in se usposabljajo za samos-
tojnost. Treba je zbuditi in 
utrjevati vse njihove potenci-
ale in to je tudi olajšanje za 
starše. Treba jim je omogočit 
korak v družbo. Ko zaključijo 
9. razred, imajo na izbiro pri-
merno srednjo šolo ali se 
vključijo v delavnico pod 
posebnimi pogoji. V zvezi s 
tem lahko govorim o razvojni 
viziji, ki je mogoča in se tudi 
izpolni, če je šola stabilna, če 
so mogoči dolgoročnejši pro-
jekti. Navsezadnje sprem-
ljam šolo in tudi živim z njo 
že od 1991, ko sem se vključi-
la v kolektiv kot svetovalna 
delavka. Ko sem leta 2005 
postala ravnateljica, sem 
dobila zares dobro dediščino, 
ki mi jo je predal nekdanji 
ravnatelj Frenk Markelj. Šola 
vseskozi uživa tudi podporo 

lokalnega in širšega okolja, 
naj gre za politiko ali finance, 
in je odprta navzven."

Koliko učencev imate zdaj na 
šoli?
"Število raste. Nekoč se je šte-
vilo gibalo med 50 in 55, zdaj 
jih mamo 62. Kolektiv se odli-
kuje po strokovnosti in preda-
nem terapevtskem delu. Naši 
učenci potrebujejo toplino ne 
le doma, ampak tudi v šoli. Ne 
smejo biti osamljeni. Zelo 
smo veseli, ko lahko utrdimo 
kakšno novo didaktično idejo, 
ki jim je v prid."

Od kod vse prihajajo učenci?
"Iz občin Bohinj, Bled, Gorje 
in Radovljica. Nekaj jih je tudi 
iz Žirovnice in Kranjske 
Gore. Vozimo jih s tremi šol-
skimi kombiji, tako da je pos-
krbljeno za njihov varen pri-
hod v šolo in varen odhod 
domov. Ko se začnejo počitni-
ce, imajo otroci varstvo še do 
srede julija, med šolskim 
letom pa en teden zimske in 
en teden poletne šole v nara-
vi. Enkrat na teden gredo tudi 
na bazen, kjer skrbijo zanje 
usposobljeni učitelji. Gibanje 
je zanje zelo pomembno." 

Janševa in Linhartova šola sta 
sosedi z različnimi učnimi 
programi, ki pa imajo določe-
ne stične točke. Kakšno je 
sodelovanje?
"Lahko rečem, da pri nas 
velja sosed sosedu sosed, kar 
danes ni povsem običajno. 
Dobro sodelujemo, saj se 
povezujejo različne dejavno-
sti, naši učenci pa se tudi pre-
hranjujejo pri sosedih."

In povezava s starši?
"Šola je do staršev odprta, 
odkrita in poštena. Starši naj-

bolje vedo, kaj otrok potrebuje, 
kaj mu veliko pomeni. Naši 
programi pa so prirejeni za 
vsakega učenca posebej. Veli-
kokrat nas obiščejo tudi 
potem, ko zapustijo šolo in 
pravijo, »da so se pri nas tako 
dobro imeli«. 

Janševa šola je znana tudi po 
tem, da se v njenem okrilju 
vrstijo najrazličnejše priredi-
tve, na šoli in zunaj nje. 
"Enkrat na leto učitelji naštu-
dirajo gledališko predstavo 
skupaj z otroki in se predsta-
vijo svetu, če lahko tako 
rečem. Vse je narejeno doma: 
scena, kostumi, maske. Mar-
sikdaj kakšen rekvizit prine-
sejo učitelji tudi od doma. 
Kot edina slovenska šola s 
prilagojenim programom 
imamo trideset članov glas-
bene Orffove skupine, ki 
dela po svetovno znani glas-
beni metodi Edgarja Willem-
sa. Velik aplavz je dobila, ko 
so na Zavodu Republike Slo-
venije za šolstvo lani decem-
bra odprli odmevno razstavo 
likovnih del naših učencev. 

Stalnica je tudi sodelovanje z 
Lions klubom Bled ob vsako-
letnem obisku dedka Mraza, 
sodelovanju na razpisu za 
plakat miru in majski delav-
nici na Linhartovem trgu, 
kjer bodo letos ob 230. oblet-
nici rojstva Antona Janše 
otroci iz gorenjskih šol že 
petnajstič ustvarjali panjske 
končnice. Petnajst let in pet-
najst različnih tehnik pri 
izdelovanju kranjičev. 
V športu pa smo gostili regij-
ske in državne prireditve. 
Tudi specialno olimpijado in 
programe za otroke z večjimi 
razvojnimi motnjami." 

Lani ste praznovali dvajsetlet-
nico šole. Kaj ste si zaželeli 
ob tej priložnosti?
"Da bi imeli pri svojem delu 
toliko možnosti kot sedaj. 
Dober kolektiv, otroci, ki so 
radi v naši šoli, razumevajo-
či starši, sodelovanje z obči-
no in tudi priznanje Blaža 
Kumerdeja nas zavezujejo, 
da bomo dobra, poštena, 
odprta, ustvarjalna, urejena 
in uspešna šola še naprej." 

Kumerdejevo priznanje 
za Janševo šolo
Zavod Republike Slovenije za šolstvo Osnovni šoli A. Janše podelil priznanje za odlično  
partnerstvo in uvajanje novosti.

Ravnateljica Jelena Horvat (v sredini) s sodelavci in kolegi  
z Zavoda RS za šolstvo ob prejemu Kumerdejeve nagrade

"Že kar nekaj let smo vključeni v Ekošolo, imamo tudi zeleno 
zastavo, na katero smo zelo ponosni. V letošnjem šolskem 
letu smo se v okviru Ekošole odločili za izdelavo ptičje poga-
če," so sporočili iz vrtca Posavec. "Pri izdelavi so sodelovali 
vsi otroci iz vrtca in strokovne delavke. Izdelali smo jih tako, 
da smo plastične lončke prevrtali in skozi njih namestili vrvi-
co. Otroci so narezali suho sadje ter ga zmešali s stopljenim 
lojem in sončničnimi semeni. Napolnili smo lončke z zmesjo 
in počakali, da se je strdila. Naslednji dan smo lončke odstra-
nili in ptičje pogače obesili na drevesa. Vsak dan smo opazo-
vali ptice, ki so jim pogače še kako teknile." 

V vrtcu so krmili ptice

Narezali so sadje,

ga zamešali s stopljenim lojem in semeni

in pogače obesili na drevesa.
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Ivanka Korošec

Leta 1988 rojeni »ta pravi 
Leščan« je po poklicu diplo-
mirani inženir gozdarstva; 
ravno zdaj zaključuje še 
magistrski študij. Dokončal je 
nižjo glasbeno šolo za kitaro, 
član orkestra pa je postal pred 
devetimi leti, ko so ga povabi-
li, da bi v njem igral fagot. 
Inštrument se mu je zdel 
zanimiv in nekoliko eksoti-
čen, zato se ga je z veseljem 
začel učiti. Že od začetka 
pomaga, kjer le more. Bil je 
član izvršnega odbora, zad-
njih šest let pa je opravljal 
tudi delo tajnika. Predsedova-
nje je prevzel za Jožetom Jan-
šo, ki je bil predsednik zad-
njih pet let, zdaj pa je zaradi 
službenih obveznosti na svo-
jo željo s položaja odstopil. 

Kakšne bodo pravzaprav vaše 
naloge?
"Predsednik predstavlja in 
zastopa orkester in je odgovo-
ren za zakonitost delovanja. 
Pooblaščen sem, da v soglas-
ju z izvršnim odborom, ki 
mu predsedujem, sklepam 
pogodbe in opravljam druga 
opravila. Predsednik mora 
biti odraz vsega, kar se v 
orkes tru dogaja, dobro mora 
poznati člane in jih držati 
skupaj. Znati mora tudi raz-
porejati naloge. Upam, da 
bodo vsi, ki so mi izkazali 
zaupanje, tudi meni pokazali 
lojalnost in pripravljenost na 
sodelovanje. Skrbi me samo 
nastopanje navzven, ker po 
naravi nisem »nastopač«."

Kako je s financiranjem orke-
stra?
"Upam, da bo naš glavni 
mecen še vedno občina. Že 
dolgo dobro sodelujemo na 
vseh področjih in menim, da 
smo godba s tradicijo in zato 
tudi vredni, da nam občina 
pomaga. Tudi druga društva 
kot npr. Turistično društvo 
Lesce, Javni zavod za turi-
zem Radovljica itd. nam 
pomagajo. Osebno vidim 
priložnost tudi pri kakšnih 
manjših podjetjih in posa-
meznikih, ki bi nam še lahko 
pomagali. Hvaležni pa smo 
vsem, ki nas podpirajo, in 
marsikatero podjetje in posa-
mezniki nam pomagajo – ne 
samo finančno, pač pa tudi 
materialno. Prijavili se bomo 
tudi na vse razpise, da bi 
omogočili orkestru čim bolj-
ši finančni položaj." 

Se obetajo kakšne spremem-
be?
"Velikih sprememb ne bo. 
Poskušal bom obdržati seda-
njo raven orkestra in jo sku-
paj z dirigentom in odborom 
počasi dvigovati. Moja želja 
je, da ne bi izgubljali članov, 
da bi pridobili še nove in da bi 
se čim bolje lahko predstav-
ljali javnosti."

Kakšni so torej vaši delovni 
načrti?
"Poleg pestrega delovnega 
plana, kot so spomladanski 
koncerti, budnica, festival 
čokolade, srečanje godb, kon-
cert pod lipo, kresna noč, 
kovaški šmaren, sodelovanje 
na prireditvi večno mladih 
fantov, jesensko tekmovanje, 
pohod na Roblek in še drugi 
koncerti in prireditve, na kate-
rih bomo sodelovali, so nekak-

šna uvertura za prihodnje 
jubilejno leto. Takrat bomo 
namreč praznovali 60-letnico 
orkestra. Že na prvi seji izvrš-
nega odbora bomo govorili o 
tem, saj je organizacija takega 
dogodka zahtevna stvar." 

Kaj pa uniforme in inštru-
menti?
"Uniforme imamo res lepe in 
poskrbeti moramo za dopol-
nitev oz. kompletiranje, saj bi 
bilo škoda, da ne bi nastopali 
z enotnim videzom.
Glede inštrumentov je v na-
slednjih dveh letih v načrtu 
nakup tolkal oz. posodobitev 
tolkalske sekcije."

Kakšno je razpoloženje v 
orkestru?
"Ker kadrovska statistika pri-
kazuje okoli sedemdeset 
odstotkov članov, mlajših od 
30 let – večina je študentov in 
dijakov – je razpoloženje zelo 
dobro. Starejši, med njimi sta 
celo dva ustanovna člana in 
tisti, ki so srednja generacija, 
ustvarjajo dobro ravnovesje, 
znajo se tudi povezati in do-
bro sodelovati z mladimi."

Vaše želje?
"Želim si in upam, da nas 
bodo Leščani kakor tudi vsi 
drugi občani sprejemali tako 
toplo kot do sedaj. Potrudili 
se bomo, da bomo vredni 
zaupanja in da bomo s kvali-
teto svojega igranja še navdu-
ševali vse ljubitelje glasbe." 
Matic Willewaldt, hvala za 
pogovor in uspešno predsedo-
vanje!

Predsednik je odraz vsega, 
kar se v orkestru dogaja
Matic Willewaldt je bil na rednem občnem zboru Pihalnega orkestra Lesce izvoljen za novega 
predsednika orkestra in tako postal osmi predsednik v skoraj 60-letni zgodovini orkestra.

Matic Willewaldt, novi predsednik Pihalnega orkestra Lesce

Od prejšnjega petka je v Galeriji Avla občine Radovljica na 
ogled razstava Dogodki v občini Radovljica v letu 2013. Na 
razpis je prišlo 189 fotografij trinajstih avtorjev. Žiranta raz-
stave Jakob Gnilšak in Manca Šetina Miklič sta za razstavo, 
ki bo na ogled do 22. aprila, izbrala 50 fotografij. Razstavo 
si lahko v prostorih Galerije Avle občine Radovljica ogledate 
ob ponedeljkih, torkih in četrtkih od 8. do 15. ure, ob sredah 
od 8. do 17. ure in ob petkih od 8. do 13. ure. Uvodne misli 
o razstavi je podal predsednik Fotografskega društva Žarko 
Petrovič, razstavo pa je odprl župan občine Radovljica Ciril 
Globočnik.

Fotografska razstava v občinski avli

Glasbena šola Radovljica že več kot desetletje prijateljuje z 
Umetniško šolo iz Nitre na Slovaškem. Kot je sporočila 
Maja Gogala, pomočnica ravnatelja radovljiške glasbene 
šole, bodo prihodnji teden v Radovljici spet gostili učence in 
učitelje te šole. Ti se bodo predstavili tudi radovljiški publiki, 
in sicer na slavnostnem koncertu, ki bo v četrtek, 27. marca, 
ob 19. uri, v Baročni dvorani Radovljiške graščine.

Koncert slovaških glasbenikov

Marjana Ahačič

Evropski dan stare glasbe se 
praznuje na prav na današnji 
dan. Od lanskega leta dalje 
ga 21. marca, na rojstni dan 
skladatelja Johanna Sebastia-
na Bacha, praznujejo po vsej 
Evropi, tudi pri nas. Prilož-
nost smo izkoristili za kratek 
pogovor z Marijo Kolar, 
predsednico Društva ljubite-
ljev stare glasbe, ki bo avgu-
sta pripravilo že 32. Festival 
Radovljica.

Organizatorji tega imenit-
nega, uveljavljenega festiva-
la stare glasbe, ki ga že več 
kot tri desetletja prirejate v 
Radovljici, ste si oddahnili, 
ko ste izvedeli, da ste si pri-
dobili podporo države še za 
prihodnja štiri leta, kajne?
"Pa še kako. Skrbelo nas je, 
ker je zaradi gospodarske 
krize sredstev za kulturo iz 
leta v leto manj. A mi smo s 
svojim programom očitno 
prepričali strokovno komi-
sijo za glasbeno umetnost, 
ki nam je na razpisu priso-
dila kar 99 od skupaj 100 
točk, kar pomeni, da bomo 
v prihodnjih štirih letih od 
države za svojo dejavnost 
prejeli vsako leto po dvajset 
tisoč evrov."

Kaj je prepričalo komisijo?
"Zapisali so, da imamo 
ustrezne programske in 
poslovne reference, odmev-
nost v domačem in medna-
rodnem kulturnem prosto-
ru ter da izkazujemo inova-
tivnosti in ustvarjalnost v 
pristopu. Da imamo ambi-
ciozno zastavljeno strategi-
jo, tako z vidika teritorialne-
ga kot programskega razvo-

ja. Komisija meni, da je 
Festival Radovljica pomem-
ben za razvoj slovenske 
glasbene umetnosti, tudi 
zato, ker načrtno spodbuja-
mo razvoj mladih glasbeni-
kov, formiranje novih kon-
certnih sporedov, katerih 
pomemben del predstavlja 
slovenska glasbena ustvar-
jalnost oziroma glasba, 
povezana s slovenskim kul-
turnim prostorom."

Katere novosti lahko priča-
kujemo na letošnjem, že 32. 
Festivalu Radovljica?
"Kot po navadi pester in 
kvaliteten program stare 
glasbe na desetih koncernih 
večerih; eden bo, tako kot je 
zdaj že dolgo v veljavi, v cer-
kvi v Velesovem. Festival se 
bo začel 9. in trajal do 24. 
avgusta. Tudi letos ga bodo 
obogatile glasbene delavni-
ce; letošnja novost pa bo 
celotedenska delavnica za 
kljunasto flavto, ki jo bo 
vodila domačinka, profeso-
rica Mateja Bajt.

Festivalu Radovljica 
podpora države
Za prihodnja štiri leta je Festival Radovljica  
za svoje programe od Ministrstva za kulturo  
prek razpisa prejel skupaj 80 tisoč evrov.

Marija Kolar, predsednica 
Društva ljubiteljev stare  
glasbe /Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

V Baročni dvorani Radovlji-
ške graščine so se na pevski 
reviji predstavili zbori iz 
občin Radovljica, Bled, 
Bohinj in Gorje. Srečanje, 
tradicionalno poimenovano 
Naj slavec poje, je pripravila 
Zvezo kulturnih društev 
občin Bled, Bohinj, Gorje, 
Radovljica. V dveh koncert-
nih večerih je  nastopilo kar 
dvajset zborov. Prireditev je 
strokovno spremljal profe-
sor Matevž Fabijan, ki je bil 
s slišanim zadovoljen. "Zbo-
ri, nekateri v kar številni 
zasedbi, so se za izvedbo 
programa dobro pripravili. 
Glede na izvajanje v prete-
klih sezonah so tokrat prika-
zali velik napredek. Izboljša-
li so intonacijo, harmonsko 
zvočnost, interpretacijo pa 
tudi programsko so bili 
bogatejši. Na sporedu je bilo 
tokrat precej novih priredb 
slovenskih ljudskih pesmi, 

sodobne umetne pesmi in 
tudi dela tujih avtorjev. 
Nekaj novih priredb je bilo 
intonančno prav zahtevnih. 
Pojavile pa so se tudi prired-
be lažjega popevkarskega 
žanra pa tudi obdelave naro-
dno-zabavnih melodij, nekaj 
kar v solidni obdelavi, vse pa 

ne. Kajti vsako popevanje pa 
le ne spada na elitno zborov-
sko prireditev. Opozoril bi 
še na dobro akustiko z 
odmevom baročne dvorane, 
kjer je potekala revija. Pros-
tor ne prenese pretirano gla-
snega petja, tega pa je bilo 
kar nekaj. Napredek zborov-

skega petja na tej reviji pa je 
opozoril, da danes pred 
nekaterimi zbori stoji izob-
ražen glasbenik, zborovsko 
ozaveščen dirigent, ki mu je 
mar za estetsko oblikovanje 
zborovskega zvoka. Tega se 
lahko resnično veselimo. 
Zbori so se dobro odrezali."

Zbori so se dobro odrezali

Moški pevski zbor Podnart na reviji Naj slavec poje
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Društva

Marjana Ahačič

Z doseženim v preteklem 
letu so, kljub slabim časom 
za turizem, zadovoljni. »Ker 
smo pričakovali, da se bo 
obisk romarjev še naprej 
zmanjševal, zaradi težkih 
gospodarskih razmer pa 
nižala tudi kupna moč, smo 
za lansko leto previdno 
načrtovali le 90-odstotno 
realizacijo letnih dohodkov 
iz leta 2012. Zadovoljni 
smo, da smo načrte presegli 
tako glede obiska Brezij, ki 
ga merimo glede na pobra-
no parkirnino ob koncih 
tedna, kot tudi glede prodaje 
spominkov,« je preteklo leto 
ocenil predsednik več kot 
tristočlanskega društva 
Janez Zupan.
Društvo si je vse lansko leto 
prizadevalo za pridobitev 
gradbenega dovoljenja za 
prenovo gostilne Pri Fin-
žgarju z namenom, da zač-
nejo postopno urejati propa-
dajoče prostore. Žal se je 
zataknilo pri pridobivanju 
pisnega soglasja mejašev, 
saj za enega od njih še ni 
končan dedni postopek. Pri-
zadevanja bodo nadaljevali 
tudi letos; računajo, da bi 
prva resna dela lahko začeli 
že jeseni. Skupaj z baziliko 
in občino Radovljica ter Kra-
jevno skupnostjo bo tudi 
turistično društvo sofinanci-
ralo pripravo podrobnega 
prostorskega načrta za 
območje bazilike ter izdela-
vo idejne zasnove prometne 
ureditve na parkirišču.
Turistično društvo je ob tem 
pozvalo krajevno skupnost in 
občino, da lokalno cesto skozi 
Brezje od Klanška prek parki-
rišča do gasilskega doma raz-
širijo s sedanjih štiri na pet 
metrov, na novo preplastijo in 
po njej omogočijo dvosmerni 
promet.
Nadaljevali bodo tudi delovne 

akcije – lani so s prostovolj-
nim delom uredili pot miru, 
kjer so staro leseno konstruk-
cijo na razgledni ploščadi 
zamenjali z novo in postavili 
nov most, poimenovan po 
tragično preminuli sokrajan-
ki Ruth Reš Podgornik. Kraj 

je bogatejši tudi za dve novi 
informacijski tabli. Nadalje-
vali bodo urejanje površin v 
lasti društva pa tudi z urejan-
jem poti miru, ki je bila v 
nedavni ujmi precej prizade-
ta. Tudi druge načrtovane 
aktivnosti ostajajo enake kot 

že desetletja: organizacija 
izleta, izdaja koledarja, dva 
vodena pohoda – eden ob 
dnevu državnosti in drugi 
decembra, v spomin na Ruth 
Reš, le članarina se, tako so z 
dvigom rok potrdili prisotni 
na občnem zboru, s treh 

evrov povečuje na pet. Janez 
Zupan se je na občnem zbo-
ru zahvalil za sodelovanje 
Krajevni skupnosti Brezje in 
frančiškanskemu samosta-
nu, ki ga zdaj vodi pater 
Robert Bahčič. »Kot lahko 
vidimo, je patru Bahčiču 
zelo pomemben odnos s 
krajani. Sprejmimo ga v 
skupno dobro,« je pozval 
Brezjane. Da je pomemben 
odnos med samostanom in 
krajani, se je strinjal tudi 
Bahčič. »Upam, da bomo v 
letošnjem, za Brezje jubilej-
nem letu krivuljo obiska 
vendarle obrnili navzgor. To 
lahko storimo le skupaj, 
tako da bomo prijazni do 
ljudi, ki prihajajo k nam.« 
Predsednik sveta Krajevne 
skupnosti Brezje je prizade-
vanje pospremil z beseda-
mi: »Želim si in upam, da 
se vam vsi zastavljeni načrti 
uresničijo, da postane vaška 
skupnost še prijetnejša za 
bivanje, prijaznejša za obis-
kovalce in lepša na pogled.«

Občni zbor turističnega 
društva Brezje
Člani turističnega društva Brezje so se pretekli konec tedna zbrali že na 56. rednem občnem zboru,  
na katerem so ocenili delo preteklega leta in naredili načrte za naprej.

Predsednik TD Brezje Janez Zupan je v soboto na občnem zboru članom predstavil uspehe 
preteklega leta in načrte za letos.

Obisk Brezij vse od 
leta 2000 počasi, od 
leta 2007 pa strmo 
upada, enako je s 
prodajo spominkov, ki 
je do leta 2013 upadla 
za kar 44 odstotkov. 
Se pa v zadnjem času 
med tednom povečuje 
število obiskovalcev iz 
okoliških krajev.

Matjaž Klemenc

Kot vsako leto so se tudi 
letos člani društva zbrali na 
rednem občnem zboru. 
Letošnji ni bil povsem obi-
čajen, saj je bil volilni. Glav-
ni dve točki srečanja sta bili 
tako prenovljen statut druš-
tva in izvolitev novega pred-
sednika. Po petih letih uspe-
šnega delovanja je predsed-
niško funkcijo zapustil 
Franci Ažman. Njegovo 
mesto je zasedel Valentin 
Rezar. »Odločitev, da pre-
vzamem predsedniško fun-
kcijo, ni bila lahka in sprejel 
sem jo v ne najboljših časih. 
Treba bo veliko volje in časa. 
Računam na pomoč drugih 
članov upravnega odbora,« 
so bile uvodne besede nove-
ga predsednika, ki se je obč-

nemu zboru zahvalil za zau-
panje. Med prisotnimi je bil 
tudi župan občine Radovlji-
ca Ciril Globočnik, tudi sam 
član Planinskega društva 
Radovljica. »Čestitam vam 
za urejenost domov, o čemer 
sem se tudi sam prepričal. 
Čestitam celotnemu druš-
tvu za uspehe. Mislim, da je 
bilo sodelovanje na visoki 
ravni. Novemu odboru 
želim uspešno delo in verja-
mem, da bomo še naprej 
dobro sodelovali,« so bile 
besede Cirila Globočnika. 
Planinsko društvo Radovlji-
ca je izkoristilo priložnost in 
svojim članom podelilo pri-
znanja. Zlate znake so preje-
li: Aleš Bagari, Stane Pre-
šern, Janez Krvina, Franci 
Zupan. Srebrne znake so 
prejeli Franci Krvina, Janika 
Pogačnik, Vika Meterc, Mar-
ta in Marko Mulej, Milan 
Kos, Jana Dvoršak, Janko 
Baloh, Matija Kunc, Nataša 
Dmitrovič. Prejemniki bro-
nastih znakov so sledeči: 
Monika Bogataj, Pavel Ško-
fic, Nejc Marčič, Domen 
Zupan, Zvone Stroj, Domen 
Škofic, Polona Valič, Matej 

Pagon, Jože Dvoršak. Priz-
nanja sta podelila Franc 
Benedik v imenu Planinske 
zveze Slovenija in zadaj že 
nekdanji predsednik Planin-
skega društva Radovljica 
Franci Ažman.
Društvo se sicer lahko 
pohvali z bogato dejavnos-
tjo, v njegovem okviru delu-
jejo številne sekcije. Alpini-
stičen odsek sestavljajo mla-
di, perspektivni alpinisti. V 
preteklem letu se lahko 
pohvalijo z različnimi zahte-
vnimi smermi tako doma 
kot v tujini. Mladinski odsek 
dobro sodeluje s šolami in 
vrtci, v svojih vrstah pa ima-
jo 207 otrok. Športno plezal-
ni odsek je presegel rezulta-
te iz leta 2012. K temu je 
gotovo pripomoglo novo 
plezališče v Podvinu. Uspe-

šno plezajo na domačih tek-
mah in na tekmah v tujini. 
Vodniški odsek je imel v 
preteklem letu v načrtu 23 
vodenih tur v domačih in 
tujih gorah, a jih je nekaj 
zaradi vremenskih nevšeč-
nosti odpadlo. Gospodarski 
odsek je poročal, da večjih 
investicij na treh postojan-
kah ni bilo, saj finance tega 
niso dovoljevale. Omeniti je 
treba nakup parkirnega pro-
stora v novi stavbi na Žagar-
jevi ulici, kjer so uredili 
skladišče, ki služi podpori 
poslovanju s postojankami. 
Vse tri postojanke so posta-
vile požarni red in opravila 
najnujnejša dela. Omeniti 
je treba, da je bilo predvsem 
v Roblekovem domu in Val-
vazorjevem domu veliko 
kulturno-družabnih priredi-
tev. 
Dejaven je bil tudi markacij-
ski odsek. Obnovljena je bila 
pot od planine Prevala čez 
Rožo na Roblek. Ob tem so 
v kratkem času v septembru 
obnovili kratek, a zelo zahte-
ven nov odsek na Razor. Na 
prejšnji poti je bila nevar-
nost padanja kamenja. 

Rezar novi 
predsednik društva
Planinsko društvo Radovljica je pripravilo  
redni občni zbor. Letošnji je bil drugačni od 
običajnega, saj je bil volilni. Dosedanjega 
predsednika Francija Ažmana je zamenjal 
Valentin Rezar.

Novi predsednik Planinskega društva Radovljica je postal 
Valentin Rezar.

V društvu so načrtovali, da bi že lani pridobili gradbeno dovoljenje za prenovo gostilne Pri 
Finžgarju. Upajo, da jim bo letos vendarle uspelo. / Foto: Gorazd Kavčič

V načrtu je tudi širitev ceste od Klanška do gasilskega 
doma ter njena preplastitev skupaj s parkiriščem. 
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Prostor prenovljene kavarne 
je urejen s simpatično ele-
ganco in smotrnostjo. Vse je 
v svetlih tonih, oblazinjena 
sedišča in stoli udobni, kot 
nalašč za dolg klepet. Z 
nazivom kavarne se na dveh 
nasprotnih stenah imenitno 
ujemata dekorativna film-
ska trakova, kjer so nanizani 
prizori iz najboljših in naj-
bolj priljubljenih slovenskih 
filmov. Tudi drugi detajli z 
nekaterimi velikani filmske 
industrije v petdesetih in 
šestdesetih letih spomnijo 
na čas, ko je bilo pred kinod-
voranami še slišati: »Imate 
karto več?« Cene ne odsto-
pajo od drugih podobnih 
lokalov, ponudba pa je pes-
tra. 
Greta Bole: "Ko sva se odlo-
čila, da najameva kavarnico, 
sva se zavedala, da ne bo 
lahko. Da bo treba pošteno 
poprijeti. Obenem pa je bil 
to izziv, saj je lokacija zelo 
dobra in ponuja več kot le 
gostinske storitve. Ponosna 
sva predvsem na najin 
»naravni« program, kar 
pomeni, da so vse slaščice 
brez konzervansov, da lahko 
ponudimo sadne in zelenja-
vne sokove iz bližnje okolice 
in da sodelujeva z dobrim 
vinarjem. Novost so tudi 
smoothieji iz sveže stisnje-

nega sadja. Tudi pri znamki 
kave sva hotela zares kvalite-
to. Druge pijače so pač klasi-
ka. Seveda je najin prvi 
namen hitra in kvalitetna 
postrežba."
V načrtu imava tudi sobotne 
brezplačne ustvarjalne dela-
vnice za otroke od desete do 

dvanajste ure, ki bodo stekle 
že prihodnji mesec. Poskrb-
ljeno bo tudi za primerne 
igrače. 
Nejc Bole: "Pri načrtih je šlo 
za dobro sodelovanje z Lin-
hartovo dvorano. Prepričana 
pa sva, da v ta prostor sodi 
še kaj več kot le gostinska 

ponudba. Zato načrtujeva 
različne tematske večere, 
kjer bi imel glavno vlogo 
seveda film, pa tudi literar-
ne in glasbene dogodke. 
Želiva si, da bi se gostje v 
Kavarni kino dobro počutili, 
saj se zavedava: če ni dobre-
ga vzdušja – tudi gostov ni."

Prenovljena Kavarna 
kino spet vabi
Kavarna kino, ki jo upravlja Linhartova dvorana Radovljica, je dobila nova mlada najemnika. Po 
daljšem zaprtju kavarne sta domačina Greta in Nejc Bole prenovila prostore in se v ponudbi sladic 
odločila za kvaliteto s poudarkom: brez konzervansov. Prostrana terasa od pozne pomladi do jeseni s 
sobotnimi ustvarjalnimi delavnicami za otroke. Trak sta v prijetnem vzdušju in navzočnosti župana 
Cirila Globočnika prerezala direktor Linhartove dvorane Jakob Jaša Kenda in Greta Bole. 

Greta in Nejc Bole, ki zdaj vodita prenovljeno Kavarno kino. / Foto: Gorazd Kavčič
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Obiščite nas  
in se nam prepustite 

popeljati v svet 
mehiške hrane in pijač 

v prijetnem okolju. 

Poleg mehiške hrane  
pripravljamo slastna 

rebrca in solate, za 
najmlajše pa okusne,  

sveže palačinke! 

Obiščite nas 
in se nam prepustite 

Rezervacije sprejemamo na tel: 

08/387 06 4408/387 06 4408/387 06 4408/387 06 4408/387 06 4408/387 06 44

NAJBOLJ PRILJUBLJENE JEDI NAŠIH GOSTOVNAJBOLJ PRILJUBLJENE JEDI NAŠIH GOSTOV

Delovni čas: 
od pon. do pet. 
od 12. do 23. ure, 
ob nedeljah 
od 12. do 22. ure.

Razstava barčic v vrtcu v Kropi

Pokličite 04/201 42 32
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Marjana Ahačič

V Kropi je organizator naš-
tel več kot 170 barčic, obis-
kovalcev pa je bilo seveda še 
precej več. Spuščanje barčic 
v Kamni Gorici zadnja leta 
privablja vse več družin in 
drugih obiskovalcev od dru-
god, kar je bilo opaziti tudi 
letos. V Kamno Gorico je 
prišla tokrat tudi skupina iz 
društva Sonček z Jesenic, 
vsako leto pa so gostje varo-
vanci CUDV Radovljica. Pri-
reditev je organizator, Kul-
turno-turistično društvo 
Kamna Gorica, popestril z 
domačimi pritrkovalci, ki so 
poskrbeli za posebno glas-
beno kuliso. Zadnjih nekaj 
let na prireditvi nagradijo 
barčico, glede na izbrano 
tematiko. Letošnja tematika, 
»najbolj kovaška barčica« je 
dobila kar tri nagrajence, in 
sicer so zmagale stara kova-
ška hiša z nakovalom, kova-
ško nakovalo in kovačija. 
Podobno uspešna je bila pri-
reditev v Kropi, kjer so se 
nanjo pripravljali že v tednu 
pred gregorjevim. V prosto-
rih kulturnega doma so pri-
pravili delavnico, ki so se je 
udeležili predvsem domači 
otroci, najmlajši pa so barči-
ce skupaj s svojimi starši 
izdelovali v vrtcu. "Za vrtec 
Kropa velja, da je od nekdaj 
poskušal svoje delovanje in 
poslanstvo združevati z 
duhom kovaškega kraja. Skr-

bimo, da seznanimo otroke z 
bogastvom kroparske kultur-
ne dediščine. Tako kot vsako 
leto smo tudi letos poskrbeli, 
da so se naši otroci srečali z 
običajem, ki na poseben 
način zaznamuje domač 
kraj. Prek izdelovanja "bar-
čic", ki jih na predvečer godu 
svetega Gregorja otroci sku-
paj s starši spustijo v bajer 
nekdanje spodnje fužine, 
smo jim poskušali približati 
krajevno zgodovino,« so 
povedale strokovne delavke 
iz vrtca v Kropi.
Tudi letos so tako vsi otroci 
starejše skupine pobarvali 
odpadno škatlo iz kartona, 
jo poslikali s pomladnimi 
motivi, izrezali smo okna, 
vrata, pobarvali in poslikali 
streho. »Pri delu so bili zelo 
vztrajni, veselili so se svojih 
izdelkov in dneva, ko jih 
bodo spustili v bajerju. V 
mlajših dveh skupinah so 
otroci »barčice« ustvarjali v 
vrtcu skupaj s starši. Ob 
sodelovanju s Turističnim 
društvom Kropa in Kovaš-
kim muzejem so v prostorih 
muzeja pripravili še razsta-
vo barčic iz različnega odpa-
dnega in naravnega materia-
la. »Pri izdelovanju le teh so 
sodelovali otroci vseh sku-
pin, ob mentorstvu strokov-
nih delavk. Otroci so dobro 
spoznali pomen običaja in z 
aktivnim sodelovanjem 
pomagali ohranjati kulturno 
dediščino domačega kraja.«

Barčice so 
pripeljale pomlad
V Kropi in Kamni Gorici so tudi letos na 
predvečer godu sv. Gregorja številni otroci in 
njihovi starši pozdravili pomlad z barčicami.
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Projekt

® tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Z vami smo že 15 let! 

SVET  
SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2

4290 Tržič
T: 04 59 55 170
G: 041 733 709  

E: info@asteriks.net

www.asteriks.net

V zadnji številki Deželnih novic je v članku Pustni sprevod, 
pustni ples med naštetimi gostinci ni bilo gostišča Tulipan, ki 
je tudi prispevalo tretjo nagrado v izboru mask. Večerjo v 
celotnem znesku sto evrov so si prisvojile štiri poskočne in 
temperamentne mačke. Za neljubo pomoto se opravičujemo.

Popravek

Konjeniški klub Lesce Bled 
na hipodromu v Lescah je že 
lani začel uvajati zanimivo 
novost – terapijo s konji. Ta 
je namenjena tako otrokom 
in odraslim z zdravstvenimi 
in razvojnimi težavami kot 
tudi zdravim, ki se soočajo z 
zahtevnimi izzivi sodobnega 
časa. 
Terapevtsko jahanje je prije-
tno doživetje, pri katerem se 
ustvari poseben odnos med 
človekom in konjem. Jahan-
je pozitivno vpliva na gibal-
ne in psihosocialne funkcije, 
zato ga v svetu že dolgo 
uporabljajo kot dinamično 
zdravljenje, usmerjeno na 
celotnega človeka, je odloči-
tev, da na leškem hipodro-
mu začnejo izvajati projekt 
Terapije s konji, pojasnila 
predsednica Konjeniškega 
kluba Lesce Tanja Ipavec. 
»Jahanje – v osnovi seveda 
pod vodstvom izkušenih 
inštruktorjev in terapevtov, 
pomaga tako ljudem s teža-
vami kot tudi vsem drugim. 
Cilj terapevtskega jahanja 
zato ni le odpravljanje ali 
zmanjševanje bolezni in 
motenj, ampak predvsem 
razvoj potencialov.«
Kot pravi Ipavčeva, so zato 
tudi na Gorenjskem želeli 
oblikovati program za aktiv-
nosti in terapije s pomočjo 
konj, ki bo povezoval stro-
kovnjake in terapevte za ran-
ljive ciljne skupine. »Skozi 
program povezane terapev-
te smo približali ciljnim sku-
pinam, med katerimi bodo 
uporabniki Šenta, PUM-a in 
zavoda Korak. Izkustvene 
delavnice bomo pripravili 
najprej za strokovne delav-
ce, ki bodo nato v pilotnem 
programu terapije sodelova-
li z uporabniki. 
»Terapija s konji je sodobna 
in široko uporabna metoda, 
ki jo prilagajamo glede na 
potrebe in cilje posamezni-
kov ali skupine, predvsem pa 
je primerna za delo z otroki 
in mladostniki. Konj v obrav-
navah predstavlja močnega 
motivatorja, da udeleženci 
vztrajajo v terapijah tudi, ko 

je težko, je medij za komuni-
kacijo, ponuja možnost 
novih, pozitivnih izkušenj, 
omogoča preizkušanje last-
nih sposobnosti in krepitve 
samozavesti ter učenje soci-
alnih spretnosti,« svoje 
izkuš nje pri delu pojasnjuje 
terapevtka, psihologinja 
Katarina Mavec. »Konj dru-
gače od drugih terapevtskih 
živali omogoča celosten 
telesni stik, ki deluje sproš-
čujoče in pomirjujoče. V sebi 
združujejo lastnosti, ki na 
splošno ljudi očarajo in jih 
navdušijo da se jim približa-
jo in jih spoznajo. Na eni 
strani ponujajo obilo izzivov, 
kjer je potrebna odločnost, 
vztrajnost, jasnost in dobre 
strategije spoprijemanja s 
težavami, hkrati pa so senzi-
bilna bitja, ki hitro zaznajo, 
kako se človek dejansko 
počuti, kdaj je v stiku s seboj 
in kdaj ne.« Kot pravi, med 

terapijo konj postane pomo-
čnik terapevtu in medij, ki 
omogoča boljše razumeva-
nje notranjega dogajanja. 
»Če jim damo možnost, se 
jasno in direktno odzivajo na 
naše ravnanje in nam posre-
dujejo zanimivo zrcalno sli-
ko, s pomočjo katere lahko 
ozavestimo kaj novega o 
sebi. Konj je učinkovit, kadar 
postane projekcijsko platno 
in identifikacijski objekt, na 
katerega se udeleženci tera-
pije navežejo, z njim ustvari-
jo pristen odnos in se s 
pomočjo njegovih reakcij 
naučijo česa novega o sebi.«
V skupinsko obravnavo so 
bili tako doslej vključeni 
mladi, ki so izpadli iz šolske-
ga sistema in so vključeni v 
projektno učenje za mlade, 
odrasli uporabniki psihiatri-
je ter otroci in mladi, ki so 
bili tja napoteni s strani 
Centra za socialno delo. Z 

nekaterimi otroki in mladi-
mi so delali tudi individual-
no. Uporabniki so bili nad 
učinki navdušeni, prav tako 
so z metodo zadovoljni 
terapevti.
Kot ob tem še poudarja Mav-
čeva, je po njenih izkušnjah 
ena od pomembnih predno-
sti Konjeniškega kluba Lesce 
Bled ta, da je večji jahalni 
klub. »To pomeni, da razpo-
laga s precej konji in da je na 
voljo veliko prostora za raz-
lične aktivnosti, umaknjena 
lokacija pa je enkratna za 
izvajanje terapij, saj zagotav-
lja mir in zasebnost uporab-
nikom. Hkrati klub ni usmer-
jen strogo v športna tekmo-
vanja, pač pa je v veliki meri 
namenjen mladim in otro-
kom ter goji naklonjeno 
vzdušje do mladih, ob tem 
pa vključujoče deluje tudi 
do oseb s posebnimi potre-
bami.«

Zadovoljni z rezultati 
hipoterapije
Terapija s pomočjo konja je prijetno doživetje za vse sodelujoče, pri katerem je v ospredju ustvarjanje 
odnosa med človekom in konjem. Projekt terapije s pomočjo konja, ki ga izvaja Konjeniški klub na 
hipodromu Lesce, sofinancira Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja in ostali partnerji.

Hipoterapija se je izkazala za odlično metodo pomoči tako mladim kot odraslim 
uporabnikom. / Foto: Gorazd Kavčič

Hipoterapija je fizioterapija na nevrofiziološki podlagi s konjem in na 
njem, ki jo lahko predpiše zdravnik specialist. Je posebna oblika 
fizioterapije, izvajana kot dodatna oblika, ki nadgrajuje osnovno 
fizioterapijo. Konj pri tem služi kot terapevtsko sredstvo za prenos 
gibanja v koraku. Dražljaji nihanja se s konjevega hrbta prenašajo na 
pacienta in so sorodni gibanju medenice človeka med hojo.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Redna cena priročnika je 13 EUR. Redna cena priročnika je 13 EUR. 
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 

                      + p oštnina
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V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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21. marca
FILM, ob 18.00, PLOČEVINKO, Linhartova dvorana Radovljica*

GRAJSKA VEČERJA, ob 19.00, GRAJSKA POJEDINA Z VINI SARTORI 
in ZABAVA, Lambergh, Château & hotel, Dvorska vas*

FILM, ob 20.00, Z MOLIÈROM NA KOLESU, Linhartova dvorana 
Radovljica*

22. marca
KUHARSKA ŠOLA, od 10:00 do 12.00, KUHARSKA DELAVNICA ZA 
OTROKE (od 4 do 12 let) Z UROŠEM ŠTEFELINOM, Vila Podvin*

FILM, ob 16.00, PLOČEVINKO, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 18.00, Z MOLIÈROM NA KOLESU, Linhartova dvorana 
Radovljica*

PREDAVANJE DR. DARJE ŠKRABA KRMELJ, dr.med. in spec. psih., ob 
18.30, ZAKISANOST IN ČIŠČENJE ORGANIZMA, ČRICG, Lesce *

PREMIERA: Gledališka predstava STRIC IZ AMERIKE (Evald Flisar), 
ob 19.00, tragikomedija, Dvorana kulturnega doma na Srednji Dobra-
vi organizira: DPM Srednja Dobrava (prost vstop)

FILM, ob 20.00, PANIKA, Linhartova dvorana Radovljica*

23. marca
GLEDALIŠKA PREDSTAVA, STRIC IZ AMERIKE (Evald Flisar), ob 
19.00, tragikomedija, Dvorana kulturnega doma na Srednji Dobravi 
organizira: DPM Srednja Dobrava (prost vstop)

KONCERT, ob 18.00, TANJA ŽAGAR Z GOSTI MODRIJANI, Dvorana 
SGTŠ Radovljica* 

GLEDALIŠČE, ob 19.30, MULC (monokomedija), Linhartova dvorana 
Radovljica* (za izven)

25. marca
OGLED MESTA, ob 10.00 uri, VODEN OGLED PO STAREM MEST-
NEM JEDRU RADOVLJICE, TIC Radovljica. 

SLOVENSKA ISTRA, ob 19.30, PREDAVANJE O ŠAVRINKAH Z 
ETNOLOGINJO ROŽANO KOŠTIAL, Knjižnica A. T. Linharta, Radov-
ljica

26. marca
TA VESELI KLUB, ob 17.00 uri, NAMIZNE IGRE ZA OTROKE MED 5. 
IN 11. LETOM STAROSTI, Knjižnica A. T. Linhart Radovljica

KONCERT ob 19.00 uri, TOMAS TULÁČEK, VIOLINA, IN TILEN 
DRAKSLER, KLAVIR, dvorana Glasbene šole Radovljica

27. marca
PIKA NOČE POSTATI VELIKA, ob 17.00 uri, GLASBENA PRAVLJICA V 
IZVEDBI UČENCEV 6.–9. RAZREDA OŠ ANTONA JANŠE, Avla OŠ 
Antona Janše, Radovljica

KONCERT, ob 19.00 uri, UČENCI UMETNIŠKE ŠOLE IZ NITRE NA 
SLOVAŠKEM IN GŠ RADOVLJICA, Baročna dvorana Radovljica

28. marca
FILM, ob 18.00, TARZAN, Linhartova dvorana Radovljica*

PREDAVANJE KUSTOSINJE IDE GNILŠAK, ob 18.00, TRADICIJA 
LAYERJEVE DELAVNICE NA PANJSKIH KONČNICAH, Galerija Šivče-
va hiša, Radovljica

FILM, ob 20.00, MONTEVIDEO, SE VIDIMO, Linhartova dvorana 
Radovljica*

29. marca
FILM, ob 15.00, TARZAN, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 17.00, EDINI PREŽIVELI, Linhartova dvorana Radovljica*

GLEDALIŠKA PREDSTAVA, STRIC IZ AMERIKE (Evald Flisar), ob 
19.00, tragikomedija, Dvorana kulturnega doma v Kamni Gorici orga-
nizira: DPM Srednja Dobrava (prost vstop)

FILM, ob 19.30, MONTEVIDEO, SE VIDIMO, Linhartova dvorana 
Radovljica*

30. marca
FILM, ob 15.00, TARZAN, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 17.00, MONTEVIDEO, SE VIDIMO, Linhartova dvorana 
Radovljica*

FILM, ob 19.30, EDINI PREŽIVELI, Linhartova dvorana Radovljica*

31. marca
GLEDALIŠČE, ob 19.30, PAROLE, PAROLE (komedija), Linhartova 
dvorana Radovljica* (za abonma in izven)

1. aprila
OGLED MESTA, ob 10.00 uri, VODEN OGLED PO STAREM MEST-
NEM JEDRU RADOVLJICE, TIC Radovljica. 

POTOPISNO PREDAVANJE, ob 19.30, IZRAEL, Knjižnica A. T. Linhar-
ta Radovljica

2. aprila
17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 9.00 uri, MOJCA 
POKRACULJA, Linhartova dvorana, Radovljica

Marec, april 2014
17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 10.00 uri, RDEČA KAPI-
CA, Linhartova dvorana, Radovljica

TA VESELI KLUB, ob 17.00 uri, NAMIZNE IGRE ZA OTROKE MED 5. 
IN 11. LETOM STAROSTI, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 19.30, NA SMUČIŠČU, 
Linhartova dvorana, Radovljica

3. aprila
17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 9.00 uri, HIJACINTA, 
OŠ Antona Janše, Radovljica

17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 17.00 uri, UŽALJENI 
MEDVEDEK, Linhartova dvorana, Radovljica

17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 19.30, SLIKAR NA VASI, 
Linhartova dvorana, Radovljica

4. aprila
17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 9.30, VSE, RAZEN 
HOTELA, Linhartova dvorana, Radovljica

17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 10.30, BARA - BARA, 
Linhartova dvorana Radovljica

17. LINHARTOV GLEDALIŠKI MARATON, ob 19.30, STRIC IZ AMERI-
KE, Linhartova dvorana, Radovljica

5. aprila
PREDSTAVITEV IN RAZSTAVA, ob 9.00, KAKO SMO PREŽIVELI 
NOČ Z ANDERSENOM, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

SOBOTNA PODVINSKA TRŽNICA, ob 10.00 uri, TRŽNICA S PRED-
STAVITVIJO OKOLIŠKIH PROIZVAJALCEV, Vila Podvin 

OTROŠKI SEMINAR Z MELODY STAR, ob 10.00 uri, Galerija Avsenik 
- Hohner, Begunje na Gorenjskem*

DVODNEVNI SEMINAR ZA ODRASLE, ob 13.30 uri, Galerija Avsenik 
- Hohner, Begunje na Gorenjskem*

8. MEDNARODNO SREČANJE ORGLIČARJEV, od 16.00 ure, Galerija 
Avsenik - Hohner, Begunje na Gorenjskem

FILM, ob 19.00, NIMFOMANKA – 1. DEL, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 21.15, GRAND BUDAPEST HOTEL, Linhartova dvorana 
Radovljica*

6. aprila
NADALJEVANJE SEMINARJA ZA ODRASLE, ob 10.00 uri in ob 13.30, 
Galerija Avsenik - Hohner, Begunje na Gorenjskem*

FILM, ob 19.00, GRAND BUDAPEST HOTEL, Linhartova dvorana 
Radovljica*

FILM, ob 21.00, NIMFOMANKA – 1. DEL, Linhartova dvorana Radovljica*

7. aprila
RAZSTAVNA VITRINA, po urniku MRO, OB 70. OBLETNICI POŽIGA 
MOŠENJ (1944–2014), Recepcija Čebelarskega in Mestnega muzeja v 
Radovljiški graščini

PREDAVANJE O KNJIGI, ob 19.30, SVETLOBA SONCA IN NJEGOVE 
SENCE – Jožica Šmid, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

8. aprila
OGLED MESTA, ob 10.00 uri, VODEN OGLED PO STAREM MEST-
NEM JEDRU RADOVLJICE, TIC Radovljica. 

PREDSTAVITEV KNJIGE IN DELAVNICA, ob 19.30, BABIČINA KOZ-
METIKA – Mihaela Pichler Radanov, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

9. aprila
TA VESELI KLUB, ob 17.00 uri, NAMIZNE IGRE ZA OTROKE MED 5. 
IN 11. LETOM STAROSTI, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

10. aprila 
RAZSTAVA UDELEŽENCEV MEDNARODNE LIKOVNE DELAVNICE, 
ob 18.00, POGLED OD ZGORAJ / SINJI VRH, Galerija Šivčeva hiša, 
Radovljica

VELIKONOČNA DELAVNICA ZA OTROKE IN PRAVLJICA, ob 17.00 
uri, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

11. aprila
ARHITEKTURNA DELAVNICA Z DOC. DR. IRENO WEBER, ob 17.00, 
PROSTOR GOVORI – GOVORICA PROSTORA, Galerija Šivčeva hiša, 
Radovljica

LUTKOVNA PREDSTAVA, ob 17.00, ZVERJASEC, Linhartova dvorana 
Radovljica* (abonma in izven)

DOKUMENTARNI FILM, ob 21.00, ABECEDA, Linhartova dvorana 
Radovljica*

IMPACT, ob 18.00, SREČANJE ZA MLADE, KI BI RADI SVOJ ČAS PRE-
ŽIVELI NA DRUGAČEN NAČIN, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

12. aprila
FESTIVAL ČOKOLADE od 9.00 do 19.00, Linhartov trg in Radovljiška 
graščina, Radovljica

KUHARSKA ŠOLA, od 9.00 do 15.00, KUHARSKA DELAVNICA ZA 
ODRASLE Z UROŠEM ŠTEFELINOM, Vila Podvin*

ANIMIRANI FILM, ob 17.00, RIO 2, Linhartova dvorana Radovljica*

DOKUMENTARNI FILM, ob 19.00, ABECEDA, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 21.00, GRAND BUDAPEST HOTEL, Linhartova dvorana 
Radovljica*

13. aprila
FESTIVAL ČOKOLADE od 9.00 do 19.00, Linhartov trg in Radovljiška 
graščina, Radovljica

ANIMIRANI FILM, ob 17:00, RIO 2, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 19.00, GRAND BUDAPEST HOTEL, Linhartova dvorana 
Radovljica*

FILM, ob 21.00, RAZREDNI SOVRAŽNIK, Linhartova dvorana Radovljica*

14. aprila
RAZSTAVNA VITRINA, po urniku MRO, OB 70. OBLETNICI POŽIGA 
MOŠENJ (1944–2014), Recepcija Čebelarskega in Mestnega muzeja v 
Radovljiški graščini

TEČAJ Z NATALIJO BRUMEN, ob 18.00, ŽIVLJENJSKI KOMPAS, 
ČRICG, Lesce *

15. aprila
OGLED MESTA, ob 10.00 uri, VODEN OGLED PO STAREM MEST-
NEM JEDRU RADOVLJICE, TIC Radovljica 

REVIJA OTROŠKIH PEVSKIH ZBOROV, ob 17.00, pevski zbori občin 
Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica, OŠ S. Žagarja, Lipnica

POGOVOR O DOMOVISNKIH PESMIH, ob 19.30, SLOVENSKA 
PESEM IGORJA PIRKOVIČA, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

16. aprila
TA VESELI KLUB, ob 17.00 uri, NAMIZNE IGRE ZA OTROKE MED 5. 
IN 11. LETOM STAROSTI, Knjižnica A. T. Linharta Radovljica

REVIJA MLADINSKIH PEVSKIH ZBOROV, ob 17.00, pevski zbori 
občin Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica, OŠ S. Žagarja, Lipnica

17. aprila
SREČANJE IN POGOVOR O KNJIGI, ob 10.30, DIVJA PISATELJICE 
CHERYL STRAYED, Knjižnica A. T. Linhart Radovljica

OTROŠKA GLEDALIŠKA PREDSTAVA, ob 17.00, BARA - BARA, Knjiž-
nica A. T. Linharta Radovljica 

JAVNA PRODUKCIJA UČENCEV GLASBENE ŠOLE AVSENIK, ob 
18.30, Muzej Avsenik, Begunje na Gorenjskem

18. aprila
RAZSTAVA (BRANE KOZINC), po urniku MRO, ČEBELA IN CVET, 
Čebelarski muzej, Radovljica

FILM, ob 19.00, NOE, Linhartova dvorana Radovljica*

FILM, ob 21:00, NEBRASKA, Linhartova dvorana Radovljica*

Drugi dogodki in razstave

–  MAREC – MESEC ŽENSK, fotografska razstava članic FD Radovlji-
ca, Galerija Pasaža, Radovljiška graščina (do 31. 3. 2014)

– UTRINKI – umetniška razstava Tanje Eržen, ČRICG Lesce

–  FOTOGRAFSKA RAZSTAVA ŠTEFKE PIPAN – ob 15. obletnici njene 
smrti, članice FD Radovljica, Galerija Pasaža, Radovljiška graščina 
(od 1. 4. do 30. 4. 2014)

–  LEOPOLD LAYER, razstava izbora slik kranjskega poznobaročnega 
slikarja, Galerija Šivčeva hiša (do 30. 3. 2014)

Fotografski natečaj Dogodki 
v občini Radovljica 2013

Kroparska slikarja, avtorica Ana Žemva (2. nagrada)
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Marjana Ahačič

Tudi tokrat bodo sodelovale 
krajevne skupnosti, društva, 
vrtci in šole. Seznam zbor-
nih mest in točni termini 
akcije po krajih bodo do 
konca marca objavljen na 
spletnih straneh in na plaka-
tih. 
Čistilno akcijo organizirajo 
člani društva Ekologi brez 
meja, podpirata pa jo Obči-
na in Komunala Radovljica, 
ki bo poskrbela za vreče, 
rokavice in odvoz zbranih 
odpadkov. 
Kot je povedala Manca Šeti-
na Miklič z občine Radovlji-
ca, je društvo Ekologi brez 
meja organizacijo spomla-
danske čistilne akcije v naši 
občini prevzelo pred petimi 
leti, ko je bil izveden tudi 
projekt Očistimo Slovenijo v 

enem dnevu. »Učinki so 
dobri, prostovoljci so odstra-
nili odpadke z večine divjih 
odlagališč, novo nastalih pa 
je manj.«
Za dodatne informacije je 
na voljo Igor Dornik, Druš-
tvo Ekologi brez meja, e-na-
slov: dornik.igor@siol.net, 
tel. št.: 041 644 986.

Očistimo našo občino – 
Radovljica 2014

Tradicionalna spomladanska čistilna akcija 
Očistimo našo občino – Radovljica 2014 bo v 
petek, 4. aprila, in soboto, 5. aprila. Tako kot v 
preteklih letih bo namenjena čiščenju in urejanju 
naših krajev, sprehajalnih poti in okolice.

Marjana Ahačič

»Spomladi, ko zmrzal v zem-
lji dosti popusti, / med dru-
gim tudi matice od čmrljev 
prebudi ... / Če proti koncu 
marca vreme je dovolj toplo / 
že prebujene matice si gnez-
do iščejo, / v zapuščenih 
mišjih gnezdih največ jih 
dobe, / kjer čmrlji zemeljski 
kar dokaj varno tam žive.« 
Takole je življenje čmrljev v 
svoji pesmi Ogrožene korist-
ne žuželke slikovito opisal 
Jože Pavlič iz Ljubnega.
Živahni in čili gospod, ki je 
že krepko zakorakal v osem-
deseta, ima ličen čebelnjak 
in čmrljnjak, ki je z leti pos-
tal prava mala raziskovalna 
postaja. 
Čmrlji so, morda zato, ker 
so manj znani od čebel, že 
desetletja njegova velika lju-
bezen. »Matice že lezejo iz 
zimskega počivališča. Ko 
spomladi zmrzal dovolj 
popusti, se prebudijo in 
takoj začnejo iskati primer-
no mesto za gnezdenje. 
Zemeljski čmrlji in včasih 
tudi nekateri površinski naj-
prej preiščejo vse rove v 
zemlji. Za njihovo domova-
nje je najprimernejše zapu-
ščeno mišje gnezdo s suho 
travo. Takšna gnezda je 
mogoče najti tudi na površi-
ni. Bolj redka, a tudi primer-
na, so prazna voluharjeva 
gnezda,« pojasnjuje in doda, 
da se žal večina matic, ki se 
srečajo v že pripravljenih 
gnezdih, med seboj pomori. 
»V enem panju sem nekoč 

našel celo pest mrtvih matic, 
ki so se naslednjo pomlad 
vrnile v staro gnezdo.«
Za površinske čmrlje je lažje, 
pravi, saj vsako leto gnezdijo 
drugod, zato se matice le red-
kokdaj srečajo s tekmicami. 
»Tiste matice, ki so srečno 
preživele te ovire, pa čaka še 
večja nevarnost. Ustvariti 
morajo satovje in zalego. 
Zato morajo kar precej časa 
nabirati medičino in pelod na 
sicer redkih cvetlicah, takrat 
pa so zelo lahek plen skoraj 
vseh vrst ptičev. Zanje so 
nekakšen posladek, bombo-
ni, bi lahko rekli.«
Da bi čmrlji, ti pomembni 
opraševalci rastlin, laže pre-
živeli, ima Jože Pavlič v svo-
jem čmrljaku vsako pomlad 
pripravljenih 17 lesenih pan-
jičev, primerno napolnjenih 
z razrezanim suhim mahom 
in nekaj celicami starega 
ohranjenega satja. »Da 
matica lahko shrani mediči-
no, če želi, če ne, pa naredi 
svoj lonček.« Če kje »po 
čudežu« najdemo nedotak-
njeno površinsko gnezdo, 
pravi, je pa najvarneje, da ga 
še isti dan ogrebemo. »Kajti 
če tega ne storimo, je prej ali 
slej zanesljivo izgubljeno. 
Če pa najdemo zemeljske 
čmrlje na odprtem zemljiš-
ču, jih ne ogrebemo, temveč 
jih zaščitimo s primerno 
mrežico, ki jo s količki trdno 
pritrdimo v zemljo. V gozdu 
pa je najbolje nanje nameta-
ti kar nekaj večjih vej, seve-
da tako, da čmrlji lahko pri-
dejo v gnezdo,« še svetuje.

Živalski in rastlinski svet  
se prebujata v toplo pomlad
Da bi čmrlji, ti pomembni opraševalci rastlin, laže preživeli, ima Jože Pavlič v svojem čmrljaku v 
Ljubnem vsako pomlad pripravljenih 17 lesenih panjičev, primerno napolnjenih z razrezanim suhim 
mahom in nekaj celicami starega ohranjenega satja.

Jože Pavlič v svojem čebelnjaku – čmrljnjaku, pravi mali 
znanstveni postaji na robu vasi Ljubno, opazuje 
prebujajoče se življenje v čebeljem panju. / Foto: Gorazd Kavčič

Takole lična so s skrbno posušenim mahom napolnjena 
gnezda, ki čakajo, da se vanj naselijo matice čmrljev. 
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Razvojna agencija zgornje Gorenjske v sredo, 16. aprila, pri-
pravlja brezplačno delavnico za podjetja in potencialne pod-
jetnike. Delavnico z naslovom Standardi kakovosti za podje-
tja bosta vodila Andrej Trebar, svetovalec s področja kako-
vosti, ki je uspešno zaključil več kot sto projektov uvedbe in 
certificiranja sistemov kakovosti v slovenskih podjetij, in 
Jože Vončina, strokovni izvedenec Slovenskega združenja 
za kakovost in odličnost, potekala pa bo od 10. do 12. ure v 
prostorih agencije na Jesenicah. Na delavnico so vabljena 
podjetja iz proizvodnega in storitvenega sektorja ter vse 
druge zainteresirane organizacije iz gospodarstva in javne 
uprave. Kontaktna oseba za prijavo in dodatne informacije 
na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske je Eldina Čosatović.

Brezplačna delavnica o standardih kakovosti  
za podjetnike 




